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W KAI BUVOM MAŽI
Meko pasauly nepažinom, nie- 
Įjttip glaudžiai nebuvo su 
Kiši susiję kaip musų motu- 

TüôiZA DidB?8*?0 Širdies radijuojančią 
lESKU UABBHęKė į musų jaunas sielas. 

Mitinė užmerkdavo musų a- 
įuĮdfiam miegui, bet ji pa-

I mus mažus ji meldė Auk- 
—pią kad suteiktų jos kudi- 

JOHN DOMEjOi sveikatą ir dorą, kad išaug- 
’ ^pudingas ir Dievui ir tėvy- 
JĮ Jei visų motinų vargai yra 

Jleii beauginant vaikus, tai 
"■nvê motina — musų moti- 

Iturėjo jų daugiausia! Jei 
g kas myli ir moka meile su- 

džiaugsmo motinai — mes 
loma būtinai privalome.

srbiamiem k 
ikos barbernėje P 

sanitariškai 
ainą. Ten vietoji 
jinėlė muilavimi1 
era jai pavad 
inti.

kos Barbei#
•atsiuvyklos) J

I GYVENIMĄ IŠĖJOM 
motinų meilė nepasibaigė,,

Į npuči&i musų gerbūviui 
"jo, bet atvirkščiai: 

r padidėjo. Jos rūpinosi kad 
tume neklaužadomis, kad 
itolbnne nuo Dievo, kad 
¡tume kaip tautos atmata ir 
nekenčiami, kad užlaikytu- 

tą. dorovės ir tėvynės mei-
Mvyje, kuri jos įskie- 

►per lopšynės melodijas į 
jaunas kratines.

i vėliau ir teko kam nu- 
nuo to kelio, kurį moti- 

! savo meilės žodžiais mums 
ėjo, jos tada nepyko, bet 

įaudė ir suramino; uždengė 
I nepadorius darbus nuo 
tydk) akių, kad neliktume - jo 
Mti ir paniekinti. Motina 
g verta musų atsiminimo, 

ir brangiausių dovanų 
pę Motinos Dienoj, bet visa- 
■per visą musų gyvenimą.

A APLEIDOM LIETUVĄ 
dar atsimename tas gra

li vietas, tėviškės sodybą, vi- 
(aavuosius, bet musų atsimi
ns nuolatos puošia tas gra- 
jpaveikslas, gyvas paveik- [ 
i atmintis musų motinė
lė. Paskutinę dieną ji daug 
įu kalbėjo, dar daugiau no- 

1 pasakyt, bet tas gailestis 
drdgėla užgniaužė jos žo- 
g ir tik per ašaras, dusliu 

ji musų prašė: — “Vaike
li daugiau gal nematysiu
.. . buk geras, mylėk Die- 

ią Salį kurioj užaugai ir pri
manė kai kada.”

ÍP skaudu tada buvo kiek
is musų. Mes prižade- 

pildyt jos prašymą ir dar 
kaip ir kūdikystėj moti- 

rankų buvom apkabinti ir 
išbučiuoti . . .

Šęidami kreivais gyvenimo 
ds daugumas jau apmiršo 
lotinos prašymą, apmiršo ir 

motiną ir net dienoj kaip 
Me jau jų nebeatmena. Jau 
jo Ū jų akių tas gražus 

jie jau pametė tą foto 
į motinos kuriame jie atsis- 
mo su ja.
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Churchill Stofi už Suvienytos 
Europos Valstybes

RUSU SPAUDA ĮŽIŪRI TAME PAVOJU 
IR NET TREČIO PASAULINIO KARO

Hague, Olandijoje, geg. 10. — 
Anglijos buvęs ministerių pir
mininkas, Winston Churchill, 
aplankė Olandiją ir pasakė ten 
prakalbą, minint jos šešių metų 
sukaktį nuo Vokiečių įsiverži
mo' Olandijon. .čurčilis savo 
kalboje paskelbė Olandijos'gy
ventojams džiaugsmingą planą 
apie Suvienytas Europos valsty
bes po UNO vadovybe. Suvieny
tų Europos valstybių planas y- 
ra paremtas Demokratijos 
principais, panašiais į mūšų Su
vienytas valstijas: žodžio, spau
dos, susirinkimų laisvė, ir ly
gus slapti balsavimai. Sulig to 
■plano, mažosios Europos tautos į 
iš Rytų ir Vakarų atgautų savo 
nepriklausomybių teises, c ‘ 
tižiosios tautos turės tik prižiu-į 
rėti, kad tos laisvės teisės nebū
tų keno nors pažeistos, čurči- 
Jas priminė Suv. Valstijų pada
rytą klaidą Tautų Lygoje. Jis 
sakė, jei Suv; Valstijos butų' 
Tautų Lygoje aktyvai dalyva
vę, tai Antras Pasaulinis karas 
nebūtų įvykęs. Jis -tęsė — da
bar, kuomet Anglija su Rusija 
turi padarius 20 metų draugiš
kumo sutartį, kuomet Prancūzi
ja, Anglija ir Suv. Valstijos re- 
mie tą Jungtinės Europos planą, 
kuomet Vakarai ir Rytai laukia 
tos ateities, tai nėra ko bijotis, 
kad kas galėtų ¡pastoti kelią jų 
įvykdymui....

Atsižvelgiant į tai kas/ ¡vyksta 
Keturių Didžių Paryžiaus kon
ferencijoje ir ryšy su dabar pa
sakyta čurčillio kalba, rusų ko
munistų spauda pasijuto kaip 
šaltų vandenių apipilta. Komu
nistų Partijos organai Pravda

Wąt, Stalino imperializmui tas 
Lėflsvos, Demokratinės Jungti- 
nitį Europos Valstybių planas 
nepatinka. Stalino Imperializ
mas stengiasi iš savo nasrų ne- 
paleisti nė Balkanų, nė Pabalti
jį Jam miela pasilaikyti Man- 
<¡Mnja. Jo apetitams neuž- 
tefe Europos, jų siekis-tai pa- 
saàlinê hegemonija.

įgyvensime — pamatysime

ir Izvestia savo editorialuose 
prie Generalisimo Stalino įspū
dingų atvaizdų sušuko: “Reak
cijom erių klikos rengiasi prie 
trečio pasaulinio karo!” — Bet 
sako — Musų Raudonoji armija . . ____
stovi daboklėje už Sovietinės są-1 ka# išeis laimėtojais — Demok- 
jungos iškovotas laisves. | rafija ar Diktatūra.

BYRNES PASIŲLE žfcAUTŲ 
KONFERENCIJĄglRŽELIO 21-MĄ

Paryžius, geg. 8-tą. — Val
stybės Sekretorius James F. 
Bymes, prisimindamas pirmų 
metų sukaktuves nuo V-E Die- 

, nos, pareiškė, kad alijantai turi 
o di-1 susitaikyti del taikos sutarčių ir 

I pasiuntė Užsienių Ministerių Ta- 
I rybai, kad ji sušauktų dvide
šimts-vieną laimėjusią šalį sus
tatyti paktus formališkai už
baigiant kąrą su Italiją ir ašies 
šalimis Europoje;

Po kiek laiko svarstymų, Di
džiosios Britanijos Sekretorius 
Bevin ir Prancūzijos Užsienio 
Ministeris Georges Bidault su-j 
tiko. Juodu teipgi sutiko, kad

Didžiųjų Keturių Užsienio Mi- 
ni|briių atstovai sudarytų kiek
vienos sutarties smulkmenas ii' 
pažymėtų kur Taryba susitaiko 
ię įcur yrą skirtingų nuomonių. 
Rusijos atstovas Vjačeslav M. 
Molotovas iš pradžių priešinosi, 
kad negali būti tokia taikos kon- 
ferečžiia, pakol Užsienio Minis- 
terOflvnesusitaikis, bet galuti- 
nai pasakė, kad jo delegacijai 

^mj^ti^g^au. laiko studijuoti 
pono eyrnes pašrųiymą. 'Tadą 
būvo'nutarta atidėt sesijas iki 
sekančiai dienaį, idant atstovai 
turėtų progą išrinkti klausimus 
del kurių Konferencija nesusi
taiko.

LAIC KORESPONDENTO IŠ VAKARŲ 
EUROPOS PRANEŠIMAS

V-ÀtÍTÍ® 

lIUB08:-KopiiM 
U> žirnių, Viltai If** 
JTINIA1: — 
£308:—JaatliBi.
i. Vilttena. milu**

& kiti w?
TDARA t-ilu 4IO« 
lo 6-toi vai IB rjtt 

v»'.. nUi’
'ari uląlga, IvirfV 
tifus pataraaviBM* 
nkamos. Jei nori i*3! 
spamlrtk CITY

r, ATHKlrá I

SS SHOP

*TEKKnn«n s
job. si

a tėvais tapom
kaž-kaip artimiau su

gina pasidarė ir gal gana 
U jos . pasigendama; nes 

as pats praktiškai pa- 
. ką musų motinos pergyve- 
ol musų. Nekartą tenka 
ftt jaunos kartos motinos 
h laike vaikų augimo, o 

Į bekalbėt apie musų lietu- 
otinėlę? Jos vargai kur 
vo našesni!

ŠIANDIE visame pasauly 
¡švenčiama motinų garbei, 
Saugumas motinų paskęsta 

ir apsipila ašaromis. 
H Nesunku suprast. Dau- 

iš jų neteko to, už ką 
8jo, kam nemigo naktis, ir 
I turėjo senatvės viltį, jau 
ebegrįžo! Sunkus tai per- 

. Didelė tai auka ką 
skyrė karo dievaičiui,

Italas Prisipažino 
Prie Mussolino

Kimo Vagystes
ROMA, geg. 9-tą. — Vidaus 

ministeris Giuseppe Romita pas
kelbė, kad vienas vyras, dabar 
esąs policijos globoje, prisipaži
no, jog ¡pavogė Benito Musso- 
linio kūną ir kad dabar jis ran
dasi. Milane. Tas vyras pasakė 
policijai, kad perduos kūną 
jiems, jeigu leistųv palaidoti 
Mussolini savo šeimynos kapuo
se Predappio. Policija vienok 
tokį pasiūlymą atmetė.

už taiką pasauly, už žmonišku
mo principus ir tautų laisvę, už 
mus ir ateinančių kaitų gerbū
vį, už tave šių dienų ir busian
čias motinas, kad jūsų širdys 
nebūtų skausmais varstomos, 
kad jūsų vaikai neturėtų ka
riaut. Atsiminkime tad ir tas 
motinas jų garbės dienoje. Taip 
pat pasauly šiandie yra tūkstan
čiai našlaičių, kurie gal neturė
jo progos patirt motinos meilės 
ir likimas juos išskyrė amžinai. 
O pasaulis toks klastingas jr 
žiaurus,, pilnas ironijos ir veik 
visai neturįs užuojautos. Daug 
iš tų našlaičių eitų į 'kapus ir 
suk n i uptų prie motinos kapo: 
išsiverktų ir pasiskustų .savo 
vargus bet, deja, jie gal nežino 
nė kurioj pasaulio daly jų kau
lai ilsis ramybėj. Lietuvi, jei 
musų gyvenimo vieškeliu pasuk
tų toks našlaitis, priimkime ir 
nors trumpai valandėlei leiski
me jam nors dalinai susipažint 
su motiniškos meilės jausmu. 
Nors ¡dalinai mes patys jausi
mės tada kad gyvename kaip 
musų motinėlės mokino*

Amerikiečių, okupuotoje zono
je, š.m. kovo 1 d., iš spaudos išė
jo pirmas “Varpo” numeris. 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos Užsieninės delegaturos ini
ciatyva pradėtas, “Varpas” bus 
dvisavaitinis lietuvių laikraštis. 
Pirmajame jo numeryje tilpo 
Liaudininkų Sąjungos lyderio, 
buv. Valstybės Prezidento, Dr. 
K. Griniaus, vasario 16d. pritai
kytas atsišaukimas. Budingas 
tiek pats laikraščio pavadini
mas, tiek laikai kuriais laikraš
tis nutarta leisti: 1889 metais, 
Lietuvoje rusiškam okupantui

Siaučiant, Vincas Kudirka pra
dėjo leisti “Varpą” “literatū
ros, politikos ir mokslo mėnesi
nį laikraštį.”

Kudirkos “Varpas,” spaudos 
laisvės paskelbimo susilaukęs, 
išgyvavo iki pat 1905 metų.

Varpininkų vardu pradžioje 
žinomi, jo pasekėjai ilgainiui iš
sikristalizavo į “demokratus,,’’ 
vėliau lietuvių valstiečių sąjun
ga virtusia. 56 metams praslin
kus., rusas ir vėl siaučia Lietu
voje. Ir vėl atgijo “Varpas,” ir 
vėl varpininkai buriasi žut-buti- 
naį kųvai.

MOTINU DIENA
Sveika bukie motule mieloji,
Rašau tau poemą, tau ją dovanoju, 
Begu, puolu, skubinu, pasveikinti tave, 
O Viešpatie! meldžiu su atvira siela-

Nešiu tau dovaną brangiausią,
Ilgesio meilės taurę kupiniausią,
Į trobelę per slenkstį žengiu,
Tave motule meiliai apkabysiu.

Bučiavai mane kada kūdikiu buvau, 
Ir kad bučiau laiminga: bučiavai tyliai, 
O bet motule mieloji aš tavęs nematau, 
Štai tavo paveikslą priešais save statau.

Pavasari mielas, pavasari brangus,
Ko teip žiauriai paniuro dangus?
Iškilo vėtros, aukšti viesulai,
Oi, aš nematau tave motule senai.

Netekai šeimos ir savų namų,
Kuriuos teip garbinai, iš gilių jausmų, 
Mirė šeima, ant plataus lauko, 
Namai prie gaisro ir vėjo lūžo.

Aplinkui kapai, bijausi dainuoti,
Sustingo lupos, viskas tamsu, neramu,
Šioj liūdesio dienoj, gėles ant kapo bersiu, 

Prie kapo kluposiu, šaltą akmenį bučiuosiu. 
Worcester, Mass. Jjjįf- VINCENTA

Geg. men.

SUVIENYTOS VALSTIJOS GRIEŽTAI 
PAKEIS SAVO POLITIKA

LINK VOKIETIJOS IR EUROPOS
PARYŽIUS, geg. 8-tą. — Iš, Dėlto Suvienytos Valstijos tu- 

priežasties galutinio Didelių Ke-1 
tūrių Užsienio Ministerių nesu
sitaikymo Paryžiuje ir dėlto 
blogėjančių santykių tarp Sovie
tų Unijos ir vakarinių galybių, 
Suvienytų Valstijų delegaciją 
pranašauja griežtą savo politi
kos pakeitimą link Vokietijos ir 
kitos Europos dalies. Ameri
kos, Prancūzijos ir Britų specia
listai pranašauja, kad tas nesu
tikimas pasiliks per daug metų.

rės sustiprinti savo okupacijos 
jėgas Vokietijoj ir prailginti mi- 
litarišką okupaciią.

Vienpusiški Rusijos veiksmai 
ir jos nesiskaitymas su Wash
ington© pasiųlymais, suteikė vi
siems rūpesčio. Dar didesnis 
konfliktas yra tarp Sovietų ir 
Vakarinių jėgų Europos širdy, 
dabar pavadinta Winstono čur- 
čilio “geležine uždanga,” kuri 
ženklina Rusijos zoną Europoje.

ANGLIŲ STREIKAS PARALIŽUOJA 
SUVIENYTAS VALSTIJAS

Washington, D. C., geg. 9-tą. 
Prezidentas Truman pareiškė, 
kad anglių streikas lėtai ir laip
sniškai virsta streiku prieš vy- 
riausybę, ir. dėlto dabar . svars
toma kongrese kas daryti? Iš 
priežasties 40 dienų anglių 
streiko, 1,100,,000 darbininkų 
neteko darbo, šalies automobi-

lių gamybos ¡pramonė beveik 
taipgi sustojo, Ford Motor,. GėnX 
erai Motors, Chrysler Korp. /už 
10 dienų sustos.

«—Sisxstrpikas suparaližiayo gelž-. 
kelius, paštą, elektriką, gasą, 
susisiekimą. 'Miestai pradės ra- 
cijonuoti jėgą, šviesą, pašto ir 
gelžkelio siuntinius.

Australija Kaltina Sovietų Rusiją 
Už Bandymą Paraližiuoti 

Jungtinių Tautų Pirmynžangos
NEW YORK, geg. 9-tą. — 

Rusijai vėl nedalyvaujant Ap
saugos Taryboje, Australija ap
kaltino Sovietų Uniją už bandy
mą paraližiuoti ir sugriauti 
Jungtinių Tautų pamatinę 
struktūrą, dėlto kad Rusija 
ignoruoja Tarybos reikalavimą 
išduoti raportą del Raudonosios 
Armijos pasitraukimo iš Irano 
ir del atsisakymo dalyvauti Ta
rybos susirinkimuose, kada Ira
no klausimas svarstomas.

Kadangi Andrei A. Gromyko, 
sovietų delegatas nebuvo posė-

dyje ir Irano vyriausybė negalė
jo užtvirtinti ar sovietų kariš
kos jėgos apleido Azerbaijan 
provinciją, tai Apsaugos Taryba 
negalėjo galutinai užbaigti keb
lų Irano — Sovietų klausymą.

Dabar Taryba prašė Irano vy
riausybės suteikti pilną raportą 
apie Azerbadžan padėtį kuo-' 
greičiausia galima, bent iki ge
gužės 20-tos pranešti, ar Tehe
rano vyriausybės agentai gali 
laisvai lankytis į Azerbaidžan ir 
pranešti apie padėtį toj provin
cijoj, kur rusai įsteigė autono
miją pereitą lapkričio mėnesį.

ITALIJOS KARALIUS EMMANUEL 
IŠSIŽADĖJO SOSTO

ROMA, geg. 9-tą. — Pietro | jo sūnūs Humbert buvo paskir- 
Nenni, Italijos ¡vice-premieras, 
paskelbė, kad karalius Viktor 
Emmanuel III išsižadėjo sosto 
šiandien ir šeštadienį formališ- 
kai pasitrauks, po 46 metų Ita
lijos valdymo. Karalius Viktor 
Emmanuel įpuolė į taiptautinį 
nepalankumą iš priežasties savo 
susijungimo su Benito Musso- 
linio režimu,, laike kurio jis ati
davė visas savo galias- diktato
riui.

Jau anksčiau buvo pranašauta 
apie karaliaus pasitraukimą. 
Karalius Emmanuel gyveno 
nuošaliai nuo 1944 metų, kada

i jo sūnūs Humbert buvo paskir- 
I tas Italijos leitenantu generolu. 
Viktoras tapo karalių liepos 29- 
tą, 1900, kada jo tėvas karalius 
Humbert buvo nužudytas.

Ar karaliaus įpėdinis Hum
bert bus karaliumi ar regentu 
nebus žinoma iki birželio 2-troą, 
kada įvyks referendumas. Tada 
bus balsavimai už karalystę ar 
demokratiją. Jeigu bus nubal
suota už karalystę, tai Humbert 
pasiliktų ant sosto,, arba gal pa
sitrauktų kaipo regentas, gi jo 
devynių metų sūnūs butų kara
liumi.

DIDELIS DARBININKŲ
IŠNAUDOJIMAS LIETUVOJE

New York. — Ryšium su Vy
riausiojo Sovieto posėdžiais 
Maskvoje, organizuojama Lie
tuvoje, vadinamosios, “socialis
tinės lenktynės.” Be to, tokias 
“lenktynes” spiria daryti sunkus 
pusbadžio gyvenimas miestuo
se. Lietuvoje kaip ir visoje 
Rusijoje, pragyvenimas, palygi
nus su tuo,, ką darbininkas nor
maliai uždirba, yra nepaprastai 
brangus. Gelbėdamiesi nuo al
kio, darbininkai turi stengtis iš
dirbti” virš normos-/’ kuri ir

taip nėra maža. Pav. “Elektri- 
to” fabriko darbininkų kolekty
vas priėmė nutarimą, jų pusme
čio planą išpildyti iki gegužės 
ld., gi “stachanoviečiai,” Vyr. 
Sovieto posėdžio dienų metu, 
išdirba 2, 3 ir 4 jnormas. Tas 
reiškia, kad darbininkai kartais 
verčiami dirbti už du, tris ir net 
keturis žmones.

Daugelyje vietų vyresniaisiais 
pastatyti rusai. Jie tai lietuvius 
ir spaudžia. Pav. vienoj vietęj 
lietuvių gelžkeliečiams vadovau
ją Diakov (Izvestija Nr. 64).
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paskutiniame savo susirin
kime antrą kartą iš eilės 
svarstė Baltijos Universite
to klausimą. Išklausę kelių 
BALF’o štabo narių prane
šimus šiuo reikalu buvo 
vienbalsiai nutarta šią mok- 
•slo įstaigą kaip galint rem
ti.

Bąltijos Universitetas bu
vo UNRRA’oš įsteigtas, su 
britų okupacinės vadybos 
leidimu, duoti progos iš Pa- 
bąltijos išvietintiems stu
dentams tęsti ir baigti savo 
studijas. Iš viso jau užsire
gistravę yra apie 200Õ stu
dentų ir apie 150 profeso
rių." Jiems reikia mokslo 
knygų, mokslinių .žurnalų, 
įvairių labóratoriniu reik
menų ir daugelį kitų reik
menų. Visa tai galima gau-

ti tik iš Amerikos, nes karo 
metu Europos bibliotekos ir 
knygynai buvo sunaikinti o 
UNRRA tam reikalui nega
li autorizuoti reikalingų lė
šų. Baltijos Universiteto a- 
teitis priklauso nuo Ameri
kos prietelių duosnumo.

Taigi, LSK kviečia Ameri
kos lietuvių atydą j šį kul
tūringą darbą ir prašo jų 
talkos- Visos tautinio pobū
džio organizacijos yra pra
šomos rengti parengimus, 
kurių pelnas butų skiriamas 
Baltijos Universiteto nau
dai. Aukoti prašomi ir pa
vieniai — kiekvienas dole
ris yra brangus^ kiekvienas 
reikalingas.

Aukas ir . užklausimus pra
šome adresuoti: United Li
thuanian Relief Fund) 19W. 
44th St., New York 18, N.Y.

LSK Korespondente

Brangiai Mamytei Motinų Dienoje

Pasakyk man mamyte brangioji, .Sengalvėle meili, 
Ar gali būti kas nors kito dėl maųęš pasaulyje šiame 
Meilesnio, brangesnio, artimesnių; už tavo mylimą asmenį; \ 
Rūpestingą veidelį ir tas visuom<$ .meile želiančias tavo akis?!!

WATERBURY, CONN.
Balandžio 26 dienos “Darbi

ninke” Waterbury žiniose pa
žymėta, kad ALT. skyriaus su
sirinkime nusitarė pasiųsti 
$500.00 į centrą kaipo auką.

tenkinimo gandus, kad kitos or
ganizacijos rengė Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą vasa
rio 24-tą dieną? O kas tame 
blogo? Ar netiesa kad, kovo 
mėnesio Tarybos skyriaus susi
rinkime pirm. Aleksis pašventė 
apie 20 minutų kritikuodamas 

.tuos žmones kurie dirba, ir Ta- 
Tikrenybėje, turėtų būti ne “au-j ryboje ir Lietuvai Vaduoti Są- 
ka”, bet tai grynai žmonių su- jungoje? Jeigu žmones rųpina- 
aukuoti pinigai, ir tik tam tik- si Lietuvos reikalais, aukuoja 

ZZ-L r-'-Z-í-,__ __ í_' 1 pinigus, ir darbuojasi abiejose
mą dieną, bažnyčioj ir ^svetai- organizacijose, tai kas tame 
nė j aukų Lietuvos reikalams bu- blogo?. O visgi jisai visu balsu 

......... šaukė, “Kaip tie žmones nesi- 
sarmatina ir ten’priklausyti ir

Jei viso pasaulio gėrybes, turtus man kas atiduotų,
Jei laurais didžios, prakilni^gfflfbėš mane kas -vainikuotų,

- Jei.mokslo gilaus, išradimų «¡plomáis viešai papuoštų
Vietoj'tavo brangios man asmenybės, aš Yiiękad jais nepakeisčiau tavęs.

Tavo nevystanti, skaisti, krištoliiĮ^imbtiniška meilė dėl manęs 
Yra daug gilesnė už plačių okeaitę gelmes ir jures gilias, 
Ji y*a aukštesnė už pasaulyje kalnus augsčiausius, 

yra brangesne-už auksų, deimŽKtus, perlus, safyrus.

Tu manę numylėjai daug- ankščiau ir pirmiau, 
Negu mano būtybės gyvybė^kūnelyje atsirado, 
Tu'sergėjai mano pirmuosius’žingsnius, tarsi-angelas, 
Ir tavo širdyje meilės aruodas lydės mane iki grabo lentos.^

Kas gali suskaityti tas tamsias, fl gas naktis nemiegotas,
Kuomet tu nuvargus darbais, budėjai sukniubus prie mano lopšelio;
Kas įstengs ;suprasti tuos ašaras'ir skausmus,
Kuriuos pakėlei dėl manęs kūdikystės, jaunystės dienose.

- Pats Dievas meilingas tikrai įkvėpė tavo sielon ir širdyn 
Tokią nuostabią, galingą, neišsemiamų meilę vaikams, 
Kad daug-daug sykių gyvenime 'rizikavai savo gyvybę, 
Sveikatą, turtus, kad tik vaikučiai butų sveiki ir linksmi. '

Tos tavo meilės galingos nesugebam mes, vaikai, tinkamai įkainuot, 
Ir vietoj gilios padėkos, pagarbos, meilės už meilę» dėkingumo, 
Mes savo gyvenimu nupinam tau skaudų erškėčių vainiką, 
Širdgėloj, ašarose paskandinam ir prie kryžiaus skausmų tave prikryžiuojam.

Nežiūrint kokiame luome, darbe, padėtyj aš bučiau šiandieną: 
Karalius, kunigaikštis, ar visai bereikšmis prasčiokas, 
Mokslinčius, bemokslis, doras, nedoras, ar skaisti nekalta panelė, 
Motinai meilė vaikų širdyse pasiliks Dievo paties uždegtas žiburys.

Ji

AMERIKOS RAUDONOJO KRYžfil 
PATARNAVIMAS ŠEIMOffll

slui. Kiek patirta,.vasario

Tas negestus sviturys, suliepsnojęs pirmosios žmonių motinos 
Jėvos asmenyje, pasklydo plačiai kiekvienos motinėlės širdyse, 
Jo galinga žiežerka žiburiuoja skaisčiai kiekvieno vaikelio krūtinėj, 
Ir spindės iki pat pasaulio pabaigos abiejų viens kitą mylinčių sielose.

Puikiausios gėlės aromato kvapaus, skaniausieji saldainiai, įvairios 
Brangios dovanėlės, gražiausios poezijos, ar melodingos muzikos turiningi 
Akordai — neįstengs patenkint labiau tavo širdies ir sielos džiaugsmų, 
Kaip bematant savo vaikučius dorais, naudingais Dievui, Tėvynei, Žmonijai.

‘AjuciAo“ Lietu
G

MM11I premune
Mim metam

-----
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Office »*'

vo surinkta daugiau negu $500.
ALT. skyrius neturi teisę 'nei .
vieną centą aukų savo ižde už- čia ateiti, ir drauge su mumi sė- 
laikyti, visos aukos turėtų būti dėti” — “Kai tie žmones gali 
pasiųsta į centrą. Bet dabar sėdėti ant dviejų kėdžių ir tt.” 
ALT skyrius paskelbė, kad “nu-| Ar tai yra nuodėmė, jeigu 
tarė pasiųsti į centrą $500.00 žmogus priklauso prie dviejų 
auką. Tai kur kiti žmonių su- organizacijų, ir darbuojasi del 
.aukuoti pinigai? Toliaus sako, ¡ Lietuvos labo? Ar netiesa kad 
“Iškeltas klausimas apie puoli- i balandžio mėnesio Tarybos sky- 
mą ALT. skyriaus ir jo pinmi- Į riaus susirinkime jis pašventė 
ninko tautininkų spaudoje. At- pusdienį plepalams, o Lietuvos 
stovai vienbalsiai pareiškė pir- reikalams nieko? Jus patys 
mininkui pasitikėjimą ir pas- prisipažįstat, kad keltas klausi- 
merkė tuos*, kurie daro melą- mas apie puolimą skyriaus pir- 
gingus užsipuldinėjimus”. | mininko • tautininkų spaudoje.

Jeigu rašėjas skaitaisi su tei- ■ Atstovai • vienbalsiai pareiškė 
sybe, tai taip yra. ALT. sky-1 pirmininkui pasitikėjimą ir pas- 
riaus niekas nekritikuoja, nes merkė tuos, kurie melagingus 
skyrius priklauso nuo tų žmo
nių kurie jį valdo. Bet sakyti, 
kad kas daro melagingus užsi
puolimus ant skyriaus pirmi
ninko, tai toli gražų nesiskaitai 
su teisybe. Jeigu rašėjas myli 
teisybę, tai kodėl nepasako, kur 
ir kas melagingai puldinėja? 
Ar netiesa, kad ALT. skyriaus 
pirm. A. AJeksisw vasario mėne
sio susirinkime iškėlė nepasi-

Ah, kodėl gi man trūksta kalboje žodžių galingų, saldžių, 
Kodėl gi man stinga poezijos arfoj stygų melodingų, skambių, 
Kodėl mano lietuviškos kanklės, tarsi senovės vaidilų, 
Nesugeba išreikšti mano meilės tam, mamyt, vertos, tinkamos?!!

žodžiai (negali išreikšti, ar poezija, muzika pasakyt iškalbiai,Ko
Tas tebūnie pareikšta šuniška, skaisčia, nevystančia tau meile, 
Prakilniais jausmais širdies, ypagkarštoja, nužemintoj maldoje 
Prie Dievo altoriaus ir kojų J^a^jos už gyvą, ar jau mirusią motinėlę.

Taigi, palaiminta buk netik inami brangioji mamytė, 
Bet ir kiekvieno vaikelioįpasaulyje plačiame motinėlė, 
O galingas visatos Kūrėjas, sykiu su Mari ja—Motinų Karaliene, 
Telaimina jus visas gausiomis malonėmis iš dangaus visur, 
Visaip, visuomet, ypač šiandieną — brangioje MOTINŲ DIENOJE.

LIETUVOS BALTASIS VYTIS
— KUN. S. J. VEMBRĖMotinų Dienoje, 

Gegužės 12 d., 1946 m.
užsipuldinėjimus daro. Butų 
teisingiau jeigu butų pasakyta. 
Kad pirmininko pasekėjai pa
reiškė jam pasitikėjimą, bet ne 
visi atstovai, nes nevisi atsto
vai pritaria pirmininko plepalų 
klausytis, kiekvienam . susirin
kime. Bet jeigu paėmęs drą
sos, kas nors padaro patėmiji- 
mą pirmininkui arba jo pasekė
jams, tai jie sušunka: “Atiduo-

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LÀIDA

kime jam mondatą, prašalikime 
jį iš Tarybos, ir t.t.” - Ir tuomi 
susirinkimas užsibaigia.

žinoma, raudonuose kraštuo
se tokia tvarka yra priimtina ir 
vykdoma, bet Amerika dar nėra 
raudonas kraštas ir padori žmo
nes tokios tvarkos neužgiria. 
Jeigu Tarybos pirmininkas įsi
vaizduoja sau, kad jis yra toks 
išdidus, kad nei patėmijimą 
jam niekas negali padalyti; tai 
jis klysta. Pakol jis nepaliaus 
diktaturiško elgesio, ir ¿pakol 
jis nepaliaus'kitus puldinėjęs, 
tolei ji žmones kritikuos, ir tai 
teisingai. ' I-zys.

sčiaus, idant susirinkus dėl 
bendros eisenos. Per sumą 
bus pagerbtos visos gyvos 
ir mirusios motinėlės.

Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spauda 
1946 metų.

Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 
Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iŠ senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata
vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių,Mer
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

NEW HAVEN, CONN
MOTINŲ DIENA MUSŲ 

PARAPIJOJ
Kaip paprastai kiekvieną 

metą taip ir šį metą visos 
katalikiškos moterų draugi
jos susijungs bendroj eise
noj per sumą 10:00 vai- ry
te- Visos šios parapijos mo
terys prašomos susirinkti į 
parapijos svetainę kiek ank-

Apvainikavimas Panelės 
Švenčiausios Statulos įvyks, 
2:00 vai. po pietų, šias apei
gas atliks Marijos Vaikelių 
Sodalietės, kurioms prefek
te yra Alena čičirkaitė, ir 
kuri paskirta yra atlikti vai
nikavimo ceremonijas su sa
vo palydovėmis.

“MOTERIMS NEIšSIME- 
LUOSP

Motinų Dienoje 5:00 vai. 
vakare, Karių Motinų drau
gija ruošia juokingą vaidi
nimą 3-jų aktų “Moterims 
Neišsimeluosi.” Tame vaidi
nime dalyvauja gabausios 
meno jėgos ir veikalas yra 
gana įdomus ir juokingas,

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vemon St.

Paaiškinimas Knygų Perkupčiams
Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras 

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .. ■ ■ po $1.00 

Perkanti 100 egz.' užmokėsite $100.00, o knygų gausite 
už $150.00 vertės — sulig jų nustatytos kainos 
$1.50 už knygą.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite 
kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus, 
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

CMMERAL HOME
— po

užsa-
Adre-

3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas 
■r

Kaipo dalis greitai plėtojan- 
čios Amerikos Raudonojo Kry
žiaus programos pagerinti šei
mos, apylinkės ir tautos sveika
tą, Raudonojo Kryžiaus Home 
Nursing kursas inima motinų ir 
vaikų priežiūrą ir šeimų sveika
tą. šios instrukcijos, duodamos 
per Raudonojo Kryžiaus skyrius 
visoje šalyje, papildo panfokas 
prižiūrėti ligonius, kurios buvo 
tokios naudingos per karą, kada 
visur šalyje truko vietinių gy
dytojų ir slaugių.

šie Raud. Kryžiaus Home 
Nursing kursai parodo ką reikia 
daryti pakol gydytojas ateina. 
Mokiniai gali pažinti ženklus 
paprastų ligų, jie išmoksta kaip 
ligonio kambarį užlaikyti šva
riai, kaip prižiūrėti ligonį, kaip 
imti ligonio temperatura, ir 
kaip vartoti kitus reikalingus 
instrumentus, ir kas svarbiau
sia, kaip pildyti gydytojo įsaky
mus.

Šie kursai yra labai pasekmin
gi. Tolimose vietose keliaujan
čios vienėtos lanko vietas toli 
nuo .ligonių ir visokių paranka
mų, kad tik teikti pagelbą kur 
ji yra reikalinga, šios vienėtos 
turi visokius vėliausius įrengi
mus,

šeimos sveikatos pamokos yra

labai įdomios, nes lieūiri 
rą motinos ir jos naujai 3 
kūdikio. Ligoninės visi 
vietos ir nėra užtektinai q 
tojų ir slaugių ir todėl j 
gą, kad motinos šiuose n 
se išmoksta kaip padėti áJ 
dikiui. .

Raud. Kryžiaus aram 
gerovės programa duotoj 
kas apie 'mitybą, kaip ■ 
gaminti ir prezervuoti u 
Raudonojo Kryžiaus pina] 
galbos kursai irgi neišpsn 
svarbus, kuomet Disasts] 
vice, visada pasiruošęs i 
nelaimingų atsitikimų ir

PH1LADEM

ir prie to dar bus gera pro
ga musų kolonijos lietu
viams pasigerėti vaidinimu, 
kurio jau senei musų koloni
joj nebuvo buvę. Taigi kas 
mėgsta smagiai laiką pra
leisti ir pasigerėti musų 
jaunimo darbais, kviečiami 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti. M.

ARTISTĖ Artine Blackburn,ku
ri lošia NBC dramoje “Back- 
stage Wife” — Shelia Blytle 
rolėje. -

VERTA PRAPLAUSI 
KNYGA

Phila., Pa.—PastaiwjiJ 
jau ir Pilyje- Broliškos R 
Philadelphijoje teko ne tai 
regėti, bet net gi ir peni 
skaityti knygą pateli 
garsaus laikraštininko j 
jaus, kun. daktaro JuomN 
kio, už kurios tad turril 
pašisieke įgyti net gi irI 
mokslišką: Daktaro Bsài 
Teisių, bei kurtoji angBj 
dinasis siekimai: ConiM 
Law* Ecclesiatical aidi 
In Lithuanian ConeortoJ

Toji knyga, kaip H 
veikalas, prie togi dar iri 
kalboje, paprastam riera 
lietuviui atrodytų tek.j 
be reikšmės — be reale j 
Tačiau tikrienybėje UipJ 
— jų esti, žvelgiant K R 
kos ir patriotiškos vertėj 
veik tokios pačios vertė 1 
dar net ir vertesnė), » 
vyzdžiui: “Timeless Ur 
“Lithuania’s Fight M 
dom,” “Lithuania Ud®| 
Sickle aíid Hammer” n 
joms panašios; į

Todelei kas myli sawn 
Lietuvą ir supranta veril 
siunčia kuri. dr. X 
šiuo antrašu: 3230 So. 
ca Ave., Chicago; DL * ji 
kad jis tą knygą, (vientfH 
jų, ar jam tuojaus pafll 
ba jo vardu padovanuotH 
konui apšviestunoi, 
guba nauda—Ir jjl 
Lietuvos laisvės vwW 
giui, bei vienkart ir R 
leidėjui šios knygos *R 
Prunskiui. Kadangi JJj 
manau, ne yra gi 
jug jei kun. Juozas 
garsaus mainierių 
ką suprantama užsira 
lės pagarboj, reikalui Ji 
šios knygos galėjo pawn 
gi 50 dolerių, tai bevert1 
vienas gali su dolen®l 
prisidėti prie šio mus Oq 
žangos reikalo. ‘ ¡

Leo T. CroY 
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Smithcraft
Fluorescent Šviesos yra ge

riausios . . . puošnios ir leng
vai pritaikomos padablnimul 
kambarių ... Ir tauplnfanui 

. Šviesos.

• Jus turite matyti I“4*J 
ujFl tlanbl tų padarų "H 

mums iáaISkínd Ir 
Jums tų šviesų vėl»* 1 
persitikrinsite kaip 
IfiSuoJa.

$9.95 su įrengimu ir lempomis

ADOLF W. LIBERIS
LIBERTY ELECTRIC CO.

44 Windham Street Worcester, Ma» 
TEL.: 5-0601 and 2-3031 .
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ÍR ILGAI AMERIKOS POLITIKIERIAI
Sems Stalino terorą?JO KRYžli

ŠEIMOMS
i 

domios, nes liem| 
inos ir jos nauja į 
x Ligoninės vis 
ir nėra užtektina w . .. .
slaugų ir todėl e à.F1’ lend-lease siuntė 

d motinos šiuose k s mėnesis Rusijai 7,400 
)ksta kaip padėti sb ■

i. Kryžiaus sveihli XX) trokų, 80,000 džypų- 
s programa du«iiį i» iį« .įvairių karo auto- 
)ie; mitybą, kaip 8 .
Ü ir prezemoti
nojo KiyziauffjgiBij ir 800,000 mylių tele- 

Amerika'be to 
isada pasinio^ iuntė 1,250,000 tonų plie- 
ingų atsitikimai ,350,000 tonų .vairių me-

¡W T. Crowley paskelbė, 
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ką maistą Stalino imperia
lizmui, kad jo kareiviai ga
lėtų piešti dorą moterų ir 
naikinti mažas tautas bei jų 
kultūrą.

Stalino imperializmas bi
jo paleisti savo kareivius 
namo, nes jie sugrįžę į na
mus paskelbtų savo kaimy
nams, kad jie matė svetimo
se šalyse turtą ir gerbūvį, o 
ne skurdą ir badą, kaip kad 
Stalinas skelbdavo apie ki
tas šalis. ■ <

Kad Rusijos liaudis nenu- 
verstų Stalino teroro val
džią, Amerikos politikieriai 
duoda Stalinui maistą už 
dyką, kad jisai turėtų kuo-' 
mi maitinti savo kariuome
nę ir žudyti žmones užim
tuose kraštuose.

Amerikos politikieriai 
taip gausiai beremdami tą 
Stalino imperializmą, sako, 
kad jie daro tai del palaiki- 
mui krikščioniškos civiliza
cijos!

Ne tikrką kad duoda už 
dyką maistą, bet gal tie po
litikieriai duos Stalinui ato- 

. /' mo bombą, kad jisai galėtų
J dar. priedų dovanpjO p^ęĮ^įį Amerikai karą.

^orlaivių, 3,700 tankų,

bilių; 250,000 karo tele-.

g 450,000 tonų chemikalų 
pO,000 tonus gasolino ir 
lyvos. y
Į vieną metą nusiuntė Sta- 
|o imperializmui du iriili- 

ttiųtonų mėsos; 500,000 to- 
[įvairių valgomų produk- 
1350,000 tonus kviečių 

Sitų, 2,750,000 tonus čuk- 
Bis ir 150,000 tonų džio- 
|tų daržovių-

[Dar ne viskas. Kuomet 

ps pasibaigė, Amerikos 
pdžia sustabdė lend-lease 
htimą maisto į kitas ša- 
I Tačiaus tebesiunčia. už 

R kas męnesis tris mili/- 
pis svarų maisto Stalinui.

alino imperializmui 114 
Kybinių-tavorinių laivų. 
Dabar dar Stalinas tebė
jo 4,000,000 kareivių pa
lijo je—Lietuvoje ir Bal
iuose. ;Is tų šalių jo rau- 
pmiiečiai išplėšė viską, 
į tiktai imtina buvo. Tose 
lyse Rusijos kareiviai už- 
|tė lytiškom ligom šimtus 
katančių moterų. Tuk
laus žmonių nužudė ir 
Budo. .Nežiūrint šio bai- 

K; teroro, Amerikos po
keriai tebeduoda už įy-

Mat iš karo politikieriam y- 
ra pelnas-

Ar ilgai Amerikos liaudis 
duosis save vedžioti už no
sies per Stalino agentus-po- 
litikierius, kurie pasirengę 
parduoti jam net savo šalį.

T. J. KUČINSKAS

Švedų profesinių sąjungų 
centro valdyba nesutiko švęsti 
gegužės 1 su komunistais» kaįp 
šie buvo pasiųlę.

Prasidėjo pašto susisiekimas 
su Vokietiją, švedų paštas jau 
priima paprastus laiškus į Vo
kietiją.

Flajidei’s

L

“Pasikalbant su
Ponia Pirkėja” 

Paskaita 
Demonstracijos.

per Lyda Flanders 
Trečiadienį - geg. 15,1946

2:00 valandą po pietų—
Sheraton Viešbuty —
Didžiausioj Salėje

Jusų Servel Dujų Šaldytuvas veikia:
PAGRINDINIAI VALGIAI — ŠILTOS BANDUKĖS
SALOČIAI — VAISIAI IR DARŽOVĖS 7
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IBERIS
RICCO. J

Worcester, Mi® 

2-3081 .

Ar norėtumėt Spaudimo Keptuvą
Spaudimo randelis yra kaipo nauja žvaigždė 
prie dujomis kepimo patogumų — tėmykite kaip 
lengvai kepsnys iškepa į mažiau kaip valandą 
laiko ir daržovės į vieną minutę.

Jus ir jūsų draugai nuoširdžiai kviečiami į šitą, 
musų paskutinę paskaitą ^Mdemonstracija 
1945-1946 sezono. Visi pagaminti valgiai ati
duodam! kaipo atsilankymo dovanos.

Worcester Gas Light Company
240 MAIN STREET

AMERIKOS LIETUVIS

IŠORINIS UŽPUOLIMAS ATEITY
Šis paveikslas rodo kaip atei ty bombos sprogs tiesiog įvirs 

taikini(x šios, vadinamos Azon bombos vairuojamos iš lėktuvo 
per radiją savo uodegose. Kas-kart bombos vis pagerinamos ir 
nauji išradimai suteikia dar daugiau griežtumo Su v. Valstijų oro 
jėgoms. ‘iHr ■

KVIETIMAS Į L.V.S. SEIMĄ DETROITE
šiuomi, mes kviečiame 

kielėvieną geros valios lietu
vį, visas organizacijas, kuo
pas ir įstaigas, kad dalyvau
ti šiame seime ir paremti 
L.V.S. veiklą. Mes ypatingai

L. V. S. Sąjungos 6-tąs 
metinis seimas įvyks birže
lio 1-mą ir 2-trą dieną (šeš
tadieny ir sekmadieny), 
Detroit, Michigan. Aky- 
vaizdoje pasaulinių įvykių, 
yra kiekvieno gerai nusitei-j kviečiame visus L.V.S. sky- 
kusio lietuvio pareiga budė-¡rius> kad atsiųstų kuo skait
lį, veikti ir ugdyti vilti, tam tingiausią delegaciją, taip 
kad Lietuva taptų išlaisvin
ta.

L.V.S- Sąjunga yra nuvei
kus didelius darbus, išleidi
me “Timeless Lithuania,” 
“Lithuania under the Ham
mer and Sickle”, “Misija ir 
jos Darbai”, ir visą eilę 
memorandumų ir atsišauki
mų. Per 6 metus jos darbai 
pasiekė milijonų žmonių dė
mesį — sudomino Lietuvos 
klausymu daug Amerikonų 
kaip per radio taip per ilgus 
straipsnius,. kovojančius 
prieš sovietų melus ir jų už
simojimus. Drauge su ki
tom organizacijom L.V.S. 
dalyvavimas pirmoje ir an
troje misijoje Washing- 
ton’e, jos žygiai San Fran- 
cisko konferencijoje, kon
taktai su pabėgėliais Euro
poje, ir ugdymas ryškesnio 
susipratimo ne^_ tik tarpe 
Lietuvių, bet ir amerikie
čių, pastatė L.V.S. pirmoje 
vietoje kaipo kovotoją už 
Lietuvos Nepriklausomybę.

Dabar bus išleistas dide
lis veikalas, dokumentališ- 
kai paremtas ir nupiešian- 
tis visas Lietuvos kančias, 
taip po naciais, kaip ir po 
bolševikais. Veikalo ant- 
galvis: “Lietuva Tironų 
Pančiuose”, šis veikalas y- 
ra parašytas tų žmonių, ku
rie pergyveno visus karčius 
momentus laikotarpyje Lie
tuvos okupacijos-

kad- šis seimas butų reik
šmingas. Mes prašome vi- 
sos Amerikos lietuvių spau
dos, į kad paremtų L.V.S. 
seimą ir darbuotę, nes mu
sų liksiąs buvo, yra ir bus 
LAISVA NEPRIKLAUSO
MA LIETUVA, kuri lai iš
sirinks tokią valdžią, kokią 
žmonėms» patiks, be jokių 
išlaukiniu patarimų bei pri- 
váHa.

Seime bus' svarstoma to
limesnė darbuotė; (ne tik- 
Willis-Kelly rezoliucijos rei
kalas, bet ir siuntimas d le * 
gatų į Pasaulinį Taikos ¡ 
Konferenciją, paruošimas 
tinkamų memorandumų ir 
atsišaukimų į viešąją sp u 
dą ir radijo. Yra numaty
ta,. kad dalyvaus didelio 
mąsto kalbėtojas ir Lietu
vos draugas, kurio vardas 
bus pateiktas artimoje atei
tyje- Pagalios, prašome vi
sų paramos,kurią malonėki
te siųsti L.V.S.

Seimo komiteto pirminin
kas Dr. J.J. Simms, 2207 
Oakman Blvd., Detroit, 
Michigan.

P. J. žuris, pirm. L.V.S- 
K. S. Karpius, Rast 

J. Smailys, Ižd.

AMERIKA PASIGAMINA PO 1 
ATOMINĘ BOMBĄ PER DIE
NĄ

‘‘Goteborgs Morgonbladet” ži
niomis amerikiečiai kasdien pa
sigamina po vieną bombą. Šiuo 
metu Amerika turinti apie 300 
atominių bombų.

Pasižiūrėkite I _
• kodėl šitas ban- 

p™'totemą vieta 
Semto del AsmemsW 
Paskoloá’.
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užgyrlmtto . •1—Devyni
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Worcester County Trust Companii
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VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS
PLANUOJA UŽSIENINĮ 

INFORMACIJOS CENTRA
Praeitą vasarą, prezidentas 

Truman įsakė Valstybės De
partamentui duoti žmonėms gy
venantiems visur pasaulyje 
“tikrą ir atvirą vaizdą apie A- 
merikos gyvenimą.ir Jung. Val
stybių nusistatymus.”

Perduoti kitiems “tikrą ir at
virą ¡vaizdą” apie Amerika, bu
vo pareiga Karo Informacijos 
Biuro ir Tar¡p-Ameriku Reikalų 
Ofiso. Karui pasibaigus, šios 
agentūros buvo sulikviduotos. 
Bet jų veikimai ir darbininkai 
buvo perkelti į Valstybės De
partamentą kur dabar tęsia ži
nių perdavimą. Sausio 1 d., 
1946 m. šios agentūros buvo 
sujungtos su informacijos ir 
kultūros skyriais Departamen
te. ši sujungta agentūra pava
dinta “Office of International 
Informations and Cultural Af
fairs” (OIC). štai darbas, kurį 
prezidentas paskyrė Valstybės 
Departamentui praeitą vasarą 
žengia pirmyn.

Jei Kongresas praves bilių su
teikti. Valstybės Departamentui 
galią vesti savo už jūrinį žinių i 
perdavimo veikimą — kokį bi
lių House Committee on Foreign | 
Affairs jau patvirtino — OIC 
bus pastoviai įsteigta. Tuo tar
pu darbui vartojama lėšos iš 
“emergency funds”.
- Vykdydamas OIC programą 
Valstybės Departamentas nes
tos į kompenticiją su kitomis ži- ; 
nių perdavimo agentūromis, ar
ba su kitais privačiais informa- • 
cijų patarnavimais. Stengs pa
pildyti žinias kitoms žinių a- ; 
genturomis; Valstybės Departa- ¡ 
mentas neužsiima propaganda. - 
Tik nori kitiems parodyti kaip - 
amerikiečiai gyvena ir supažin- 
ti žmonės su musų įsteigoms ii- i 
gyvenimo badu. <

Valstybės Departamentas ne- ¡ 
senei skelbė OIC programą, ši 
programa nors pradžioje užsi- ] 
ims sekančiais darbais; pasikeis Í 
žmonėms kurie dirba intelek- i

J tuališkuose veikimuose; užlai- 
- kys informacijų knygynus už-
• sieñyje; dalins diplomatinėms 
! įsteigoms ¡musų oficialius pra-
• nešimus; teiks ivisokias infor-
• macijas apie gyvenimą Ameri- 

ke; pristatys fotografijas ir 
filmas ne-komercijiniams tik
slams! leis .žurnalą “America" 
išdalinimui Rusijoj; rodys do
kumentiškas filmas nekomerci- 
jiniams perstatymams svetim
taučiams; įsteigs musų štabus 
62 tautose parūpinti taktiškus 
ir gabius darbininkus vesti 
programą; ir galutinai 1947 m. 
įsteigti “short wave broadcast
ing”, siųsti pranešimus visam 
pasauliui.

Apie paskutinį sumanymą jau 
pasirodė daug nesutikimo. Dvi 
didžiulės žinių agentūros, ku
rios per karą teikdavo žinias 
valdžiai persiuntinimui į užsie
nį, sustabdė tą patarnavimą. 
Jos sakė, kad Valdžia negali 
siųsti žinių nepropagandinių. 
Jos nori pasilikti nepriklauso
mos.

Abelnai, svarbu taip taikos 
įmetu, taip karo? kad svetimos 
tautos tikrai vaizduotų Ameri- 

I ką. Yra ,daųg ivietų pasaulyje, 
kurios mano, kad musų šalis y- 
ra legendas, šalis su stipria ka
riška jėga, dideliu turtu, gau
sumu^ ir kad ji neatsakominga.

Net ir šalyse, kurios mus 
kiek nors supranta yra klaidin
gų nuomonių apie musų įstai
gas ir musų svetimą politiką ir 
nusistatymus.

Daug politikos žinovų mano, 
kad amerikiečiai negali but pa
syviai kada pavojingi nesupra
timai apie musų gyvenimą ir 
veikimus skleidžiami užsienyje.

Musų valdžia kviečia kitas 
tautas įsteigti informacijos 
centrus musų šalyje, nes pa
geidaujame kad žinios plauktų 
,abišališkai. Kaip mes galime 
pasimokinti iš kibų šalių, taip 
kitos šalys gali nuo musų pasi
mokinti. F. L. L S.

Siunčiame į Lietuvą ir Pabalčio 
Šalis Maisto Siuntinius ir 

Dėvėtas Drapanas
Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgiją, 

* Švediją ir Lenkiją
SIUNTINIAI PRISTATOMA BE MUITO

Patys supakuokit į baksą ar f “seamen^ bag” ne
mažiau 35 svarų ir nedaugiau 120 sv. KAINOS: 20 
centu nuo syr r\ primokant $5.50 už persiuntimą.

Štai maisto siuntiniai siunčiami iš Skandinavijos ir 
garantuojama, kad pasieks gavėją į kelias dienas 
po užsakymo.

BOX No. 8 .................... $6.25
2 sv. bekono
2 sv. sviesto
1/2 sv. ovomaltino (Cocoa, 
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX NO. 9.......................$8.25
1 sv. sviesto
3 sv. bekono
3 sv.» salam i

1 sv. cukraus ir malt syrup
1 sv. ovomaltino (Cocoa, 
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX No. 10 ................ $5.25
2 sv. bekono
2 sv. salami
25 vienetai koncentruotos 
jautienos.

Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 
Apdraudžiami

Susisiekimo Skyrius Su Europa

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — ^Worcester, Mass. 

Tel. 5-1094



PUSLAPIS KETVIRTAS Amerikos lietuvis

Afrikoje, Karo

_ Juozas V. Valickas, Karys

Mokslo
Kampeli

Prasidėjo mus pokalbis pir
miausiai su mano užklausimu, 
kas čia per miestelis? Jis man 
atsakė kad čia kaimas (msauo- 
ra Canastel). Paskui jis man 
pradėjo pasakot kaip ameriko
nai čia kovėsi su prancūzais ir 
parodė kulkų žymes tvorose ir 
mūrinių namų-sienose. Na žino
ma, jis bekalbėdamas tuojau 
¡prie manęs ir prašo Askari, 
garų” (Kareivėli papirosų). Jo 
pulkas “paauglių” stovėjo nuo
šaly ir iškišę liežiuvius ant barz- 

. dų klausėsi. Rūkydamas papiro
są arabas dabar bandė pasukti 
pokalbį biznio pusėn. Tuo taipu 
atėjo dar vienas arabas ir Šisai 
buvo tikras moslemas, nes mo- 
hametonai arabai nešioja vietoj 
kepurės, rankšluostį ar kokiu 
kitu, audeklu apsisukę galvas. 

' Gi moslemai nešioja raudonas 
kepures egiptiečių stiliaus, šiam 
arabui tariau “Salem” jis atsa
kė “Saha” ir pabučiavo savo 
pirštus. Mano kolegos pradėjo 
juoktis, bet aš juos sudrau- 
džiau, “Nesijuokit iš tokio ara
bo elgesio, nes jo tikėjimas to 
reikalauja”. .

šie du arabai viens kitą paži
nojo, greičiausiai tai buvo kai
mynai. Dabar aš klausiu jųjų, 
"Ar negalima gauti gerti?” Jie 
su paskuba sako, “Kad taip, bet 
tik vyno, kitokio gėrymo negali
ma gauti.” Aš su draugais pa
sitaręs, nutarėm imti vyną. Pa
sakiau kad pageidaujame 9 bu
telius “Misi Mleha” (stipraus). 
Paklausiau arabų kiek kainuos. 
Jie atsakė kad nedaug, tik 900 
frankų (18, dolerių, 50 frankų, 
tai vienas amerikoniškas dole
ris). Visi mano kolegos nustebo 
tokiu kainos augštumu. Vienok 
sutiko mokėti nors ir gerokai 
keikėsi, bet mes žinodami, kad 
su kiekvienu momentu gali dau
giau kareivių ateiti, kurie gali 
mokėti net brangiau arabu ¡pra- 

. šomos kainos. Tad mano draugai 
nerymavo, kad tik kuogreičiau 
aplaikyti vyną,, kitaip ko gero, 
arabai dar ir kainą pakels. Kuo
met arabai atnešė 9 butelius vy- 
ųp, o tą jie greit padarė, mano

■ draugai puolėsi prie vyno. Mes 
tuojau arabams dolerius ran-

, kon, “Ir duok še vyną”. Dėja.
arabo jau tokie' prigimtis, jie 
atsisakė imti dolerius, jie rei- 

, kalavo mokėti frankais. Arabai 
, gerai nujautė, kad mes frankų

■ neturime, bet jo prigimtis ' pa
geidavo daryti biznį — mainais, 
negu imti ¡pinigais, žinodami 
kad amerikonai turi drabužių 
užtektinai, tad jie ir nusistatė, 
kad pasinaudot iš mus už vyną

VAIKAI TARP ŽVĖRIŲ
qilllffiai 

II

KUR POTVYNIS PRASIDĖJO
- New York, N. Y.—Sis žemėlapis rodo kur kilo tas potvynis, 

kurs neseniai atėmė 300 gyvybių ir padarė nuostabių* už neišpasa 
k y tai daug milijonų dolerių*. Potvynis kilo netoli Alaskos, paskui 
300 mylių greitumo kirto į Hawaiian salas ir į vakarinį Suvieny
tų Valstijų pakraštį.

—drabužiais. Afrikoje ir už 
pinigus negalima drabužių pirk
ti. Gi arabai gautus už vyną 
drabužius galėjo parduoti ir dar 
kartą uždirbti, logiškai galvo
jant tai dvigubas biznis.

Aš arabui pasakiau, kad mes 
frankų neturime. Mano kolegos 
pradėjo nerimauti, kad negaus 
vyno ir pradėjo keikti, kad mus 
karininkai ant laivo neaprupino 
frankais. Matydami arabai to
kią padėtį, jie iš to pradėjo nau
dotis., Atkišo butelį ir davė pa
ragaut po lašiuką vynp kiekvie
nam iš mus, kad prie vyno su
žadinus apetitas. Arabas gyrė, 
kad tai geras vynas^ o kada ka
reiviai sužadino apetitus ir ta
me momente įsiutimas toks pa
sikėlė, kad vienas net už propo- 
navo kad jėga atimti’.vyną iš 
arabo. Jeigu arabas neims dole-» 
rių, tai stebėdamas arabas sup
rato, kad jis gali pralaimėt, iš
skėtė rankas ir lyg tai numal
šindamas neramią audringą ju
rą. Jis man arabiškai pradėjo 
kalbėti, kad girdi pinigai, tai 
niekis!

Mes galime tartis ir be pini
gų ir galėsite gaut gert kiek tik 
norėsite. Arabai klausė ar tu
rime “Siruel, kabuž, kamiža, sa- 
bąto, balto ir t.t. (kelnės, kepu
rė, marškiniai, čeverykai; ¡pal
tas ir t.t.) Jie girdi gali priim
ti užmokestį už vyną ir drabu
žiais. Jiems butų daug geriau 
kaip lygiai ir mums. Rodos kad 
mano kolegoms to tik ir berei-i

Kultūra
MOKSLAS

Lietuvių jnokslininkų nemažas 
būrys atsidūrė Vokietijoje. Jie 
nacių laikais negalėjo savo,dar
bo dirbti, tačiau šiandien dauge
lis jų dirba savo mokslo srityse. 
Tiesa, kol kas dar nei lietuviš
kas, nei Baltijos tautų universi
tetas nesuorganizuotas, bet at
skiri mokslininkai turi sąlygas 
naudotis bibliotekomis, gilinti 
savo studijas arba dirbti, mok
slinį darbą. Pav.,. prof. Pr. Skar
džius visą karo laiką sugebėjo 
atsidėti vien mokslo darbui ir 
paruošė didžiulį monumentalų 
mokslo veikalą “žodžių dary
bą”, kurį jis ¡pats verčia į vokie
čių kalbą ir nuolat jį taiso pri
taikindamas mokslo uždavi
niams. Didžiulį mokslinį darbą 
parašė ir leidžia M. Alseikaitė- 
Gimbutienė apie proistorijos lie
tuvių laięlosenos budus. Daug 
lietuvių laiygos ir literaturos^i- 
torijos srity prof. Vacį. Biržiš
ka. Mus nepasiekia ¡visų moksli
ninkų kabinetiniai užsimojimai, 
tačiau, tikime, kad visi moksli
ninkai savo specialybėse ruošia 
mokslinius darbus.

Solochovo - “Tykusis Donas”, 
Gorbatovo ir lenkų kvislingės 
Vandos Vasilevskos veikalai, o 
taip gi Krylovo pasakėčios.

Maskvos laikraštis pabrėžia 
lietuvių rašytojams esąs “dė
kingas uždavinys” giliau supa
žindinti savo tautiečius su rusų 
literatura, ypatingai su sovietų 
respublikų kūryba. Numatoma 
išversti į lietuvių kalbą kuriniai 
gruzinų rašytojo Sota Rustave
li, ukrainiečių Janka Kupala, 
latvių — Rainio, Kazakstanie- 
čių Aba j ūmi, azarbeidžaniečių 
Nizami.

\ Mažiausios tendencijos nero
doma supažindinti Lietuvos 
žmones su vakarų Europos ar 
Amerikos autoriais. Esą pra
dėti versti Duonelaičio, Mairo
nio kuriniai į rusų kalbą. D. 
Brodskis išvertęs Duonelaičio 
“Metus”, kurie jau esą paruošti 
spaudai. Maskvoje leidžiami 
Sal. Neries, Liudo Giros ir Mie
želaičio kuriniai rusų vertime.

Apie knygas ir rašy
tojus Lietuvoje

New York (LAIC) —: Prane-, 
i-, m. . . i Šime apie Lietuvos rašytojus K.kejo. čia uz trumpo momento Korsakas Maskvos laikraštyje 
tuojau atsirado viskas, ką tik1 - - - --
arabai pageidavo. Tuojau vy
nas tekėjo ištroškusiomis karei
vių gerklėmis gilyn. Visi mau
kė kiek tik galėdami. Galima 
gal geriau sakyti, kad prasidė
jo “tikra puota”. Ir juo dau
giau gėrė, tuo' mano kolegos 
daugiau norėjo.

Greit gandas pasiekė ir kitus 
kareivius, ir jau pradėjo dau-

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

faster daddy 
k CAN TAKE IT I

the SPEEDLWE

CORONA
pays it* way in 
almost any family

For as little as 11.00 a week (plus " 
•mall down payment) you get | 
the thrill and pride of owning
the tops in portable typewriter». NillliftQ Pn-kariHPRThe benefits you and your» w 1 ITIktU lllVO
ceive froth a Corona will repay v _ _ v. _- _
you many times its cost. See KaSOIHOS MHSIIieleS 
any dealer ... arrange for free «
demonstration.

“Izviestija” rašo: “Maskva li
ko antraisiais musų rašytojams 
namais”. Tas iškalbingai ' pa
vaizduoja, kur dabar Lietuvos 
rašytojai stovi. Per paskutinius 
trejetą metų Maskvoje išleista 
apie 40 lietuvių rašytojų1 kuri
nių. Išleisti eilėraščių rinki
niai L. Giros, S. Neries, V. 
Keimerio, A. Venclovo ir hoye-, 
lių knyga P. Cvirkos. - Tilvyčio, 
Korsako, Sruogos kuriniai^ yra 
jau spaudoje K. Boruta baigė 
rašyti romaną “Baltaragio Tina- 
lunas”. Nors tuose veikaluose 
Stalino diktatūros garbinimo ir 
nemaža, “Izviestija” vis nusis
kundžia, kad Lietuvos poetai 
dar nespėjo sukurti veikalų 
“naujomis temomis”. Neseniai 
įvyko rašytojų suvažiavimas, 
kuriame ypatingą dėmesį nutar
ta kreipti į verstinę literatūrą 
žinoma, pirmoje eilėje į rusų 
verstinę literatūrą. Paskutiniu 
laiku išversta į lietuvių kalbą

AR ŽINOT, KAD.w
Corona mašinėles yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia' naudoja bizny todėl kad jos yrà praktiškiangina Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ----------------------- Worcester, Mass.

gintis musų būrys. Tarp išsi- 
gėrusių karių ir arabų prasidė
jo draugiški ryšiais Gerdami 
vyną kareiviai paplodavo ara
bams per pečius sakydami, 
“Good men.” Arabai tokio jo
jimo per pečius ¡vengė, nes ar 
tai jų tikėjimas ar paprotys to 
neleidžia. Aš paprašiau kolegų 
kad taip nedarytų. Bet kas' čia 
dabar paisys, ir arabiškas “Mi- 
ši Mleha” veikė gana gerai. A- 
rabai nemiegojo, jie veikė-grei
tai, jie kiek 'drūti mus aptarna
vo, “paaugliai” dabar kaip vi
jurkai lakstė šen ir ten, vis 
atnešdami daugiau vyno. Bema
tant apie arabus susidarė aug- 
šta kupeta drabužių visokios rū
šies.

Jų pagelbininkai vilko drabu
žius šalin, nes jie matomai bi
jojo kad mes neatimtume dra
bužius atgal. Kada šie du ara
bai ar tai neteko vyno ar tai 
užsiganėdino gausumu “Dievo 
malonių,” jie leido žinot ir ki
tiems arabams per savo pagel- 
bininkus apie pasekmingą pre
kybą. Atsiradus daugiau arabų, 
Šie du nepastebimai pranyko. 
Prekybą tęsė nauji arabai. Ant 
galo tiek kareivių ir arabų su
sirinko, kad jau susidarė tikras 
“kermošius.”

Žvilgsnis Rytdienon
Dėl sunkių materialinių ir 

moralinių sąlygų, negalėdami 
pasigirti dideliais kultūriniais 
laimėjimais, galime tik pasi 
džiaugti, kad esame gyva ir kū
rybinga tauta, kuri .nuolat ver
žiasi į ¡priekį, į laisvę, į dvasios 
gelmes, šie metai mums paro
dė, kad daug ko mums trūksta: 
organizuotumo, tarpusavio gra
žaus sugyvenimo, .tačiau mes 
manome, kad ateityje atsikra
tysime šių ydų ir vieningai, dar
niai sugyvendami, kursime kul
tūrines vertybes. Juk mes ir 
šiandien butume galėję daugiau 
knygų išleisti, dailės parodų su
organizuoti, jei mes nesirgtame 
intrigų ir pavydo vėžių.
' Stovyklose mums ankšta. Sve
timoj žemėj mums trošku. Tik 
laisvėj ir savoj žemėj išplėšime 
kūrybinius polėkius. Tikėdami, 
kad ateinančiais metais likimas 
atneš laisvę, vieningai ir akty
viai, gerai organizuotai ar 'pa
vieniai individualiai įsijunkime 
lietuviškosios gilios kultūros 
kurybon!

Lietuvoje dar gyvais 
išlikę kultūrininkai 

. New York (LAIC) — Vilniaus 
radijas pranešė, kad eilei moks
lininkų ir menininkų suteikti 
garbės titulo laipsnis. Liaudies 
mokslinimo srityje: prog. J. 
Krikščiūnui, doc. D. Rudzingkui. 
¡prof. V. Ruokiui (visi Dotnuvos 
Akademijoje), J. žemaičiui,prof. 
R. Ivanauskui,' Dr. Grybauskui, 
prof A. Piirėnui ir prof. P. Si- 
vickiui,' medikams: prof. Mažy
liui, Dr. J. Staugaičiui ir Dr. A. 
Didžiuliui; menininkams: komp. 
J. Bendoriui, muzikui K. Gal- 
kauskui, dirigentams J. Tallat- 
Kelpšai ir M. BukŠai, liaudies 
ansamblio vedėjui J. šveduųdail. 
P. Kalpokui, (nesenei mirė) 
skulptoriams P. Rimšai ir J. Mi
kėnui, Vilniaus valstybinio tea
tro vyr. rež. B. Dauguviečiui,

Istorija žino atsitikimų, kai 
kokie noi’s žvėrys, — sakysim, 
beždžionės, vilkai, — yra išau
ginę mažus vaikus, štai, saky
sim, iš Romos imperijos istori
jos žinome, kad du vaikai — ber
niukai, vardu Romulas ir Re
mas, buvo rasti pamesti vilkės, 
kuri paskui tuos vaikus žindė. 
Romulas ir Remas, pagal romė
nų padavimą, buvę pirmieji Ro
mos miesto įkūrėjai.

Daugelis gal but yra skaitę 
gražų ir įdomų vieno* amerikie
čio rašytojo romaną “Tarzanas” 
(kelios to romano dalys yra iš
verstus ir lietuviškai). Tame 
romane aprašoma, kaip iš vie
nos amerikiečių šeimos beždžio
nė — patelė pasigrobia lopšely 
gulėjusį mažytį vaiką — berniu
ką ir jį savo krūtimis peni ir 
užaugina. Vaikas, niekad nesu
sitikdamas su žmonėmi^, nuo 
pat mažens matydamas tik bež
džiones, augdamas tarp jų’išau
ga tikras “beždžionė”, — laipio
ja po medžius, staugia kaip 
beždžionė ir t.t. Romane pavaiz
duojami įvairus to žmogaus — 
beždžionės nuotykiai, pergyve
nimai.

Romaną perskaičius, dauge
liui, be abejo, atrodo, kad čia y- 
ra gryniausias išmislas, kad pa
našių dalykų gyvenime visiškai 
negali būti. Tiesa, rašytojas 
šitą romaną -sukurė iš savu 
fantazijos, tačiau reikia pažy
mėti, kad panašių atsitikimų ir 
gyvenime gali būti ir iš dalies 
yra net buvę.

Sakysim, maždaug prieš de
šimtį metų P. Afrikos miškuose 
buvo sugautas vaikinas — bež
džionė. . Kai jis šokinėjo po me
džius, atrodė, kad tai yra tikra 
beždžionė. Tačiau kai vienas 
medžiotojas prisidėjo prie pe
ties šautuvą ir jau. norėjo pa
leisti į tariamąją beždžionę šū
vį, jis pamatė, kad beždžionė y- 
ra labai panaši-į žmogų? Bež
džionė nebuvo nušauta, bet pa
dėjus pastangų sugauta. ~ 
rinėjant paaiškėjo, kad 
daug metų vienai negrų šeimai 
dingo mažytis vaikas. Į kaimą 
tuo laiku kaip tik- buvo atsibas- 
čiusios bezdžionėą, ir todėl bu
vo aišku, kad vaikas patapo jų 
auka. Tačiau niekas negalvojo, 
kad beždžionės butų vaiko ne- 
nužudžiusios, bet jį išauginu
sios. Kai motinai buvo parady
tas, vaikas, ji pripažino, kad tai 
tikrai yra jos vaikas, dingęs 
prieš daugelį metų. Vaikas bu
vo išaugęs tikras beždžionė: 
staugė, kramtosi, šokinėjo po

Bety- 
prieš

rėžis. A. Sutkui, baletininkams 
M. Juozapaitytei - Kelbauskie- 
nei ir B. Kelbauskui, operos so
listams A. Sodeikai ir J. Mažei
kai ir dramos aktoriams J. Si- 
pariui, D. Rymaitei ir K. Jur- 
žiui.

Kaip matome, vis tai apolitinio 
pobūdžio mokslų atstovai. Kiti 
vėl meno atstovai, vadinasi, ir 
vėl apolitinės manifestacijos 
reiškėjai. Tretistačiai komedijan 
tai.

Juos sovietai laiko ne tik rei
kalingais’ bet ir nepavojingais...

Apdovanotųjų sąrašuose vel
tui jieškosime nepriklausomybės 
veteranų. Jiems šiandieninėje 
Lietuvoje vietos nėra. Daug jų 
Sibire, kiti vakaruose, treti ka
puose. Gyvais likę, dantis su
kandę tyli ir...laukia.

Jaunieji išėjo į miškus.
Visi jie yra mirtini okupanto 

priešai ir Nepriklausomos Lietu
vos viltis. Jų pavardes rusiškuo
se laureatų sąrašuose^ mes ne
matysime..

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, .
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass,

medžius. Ir didžiausias fe 
pestingiausias auklėji^ 
liau tų tiesiog vaikui j fa 
įsisunkusių įpročių nėbep 
¡pašalinti.

Prieš kiek laiko Ruma
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Prieš kiek laiko Rmjį v 
vėl buvo keistas alsioj 8 £et n< 
Viename kaime, Sugago, p ling of for 
Mandrilų šeima, kuri g *aris The s 
dukrelę Joaną. ' j įį ;o ~us

Maždaug prieš dešimtį i ling up a liu 
Joana turėjo į kitą saį goes to the 
nešti audeklą, tačiau ji į Is of obstrud 
kelionės nebegrįžo. Kaori h she can j 
nuomet Sugago apyliniaį lout provokin 
vo daug vilkų, visi iiusįh ed States. It 
kad Joana bus jy,nasniosl¡ I òur política 
si. Visi rūpesčiai ją sim 
ėjo niekais, o po kurio là 
ir visai pamiršo ne tik ąį fag forgottei 
niai žmonės, bet ir tėra.' rter, and ha 
■galvojo, kad Joanos šiame ms, like Li 
šaulyje nebėra. Tačiau Í river, on wl 
miško kirtėjai, kuriuosą [they stand? 
vilkai,, vėl ¡paslaptį sužimji 
munijos miško kirtėjai, 
daug kas apie juos atfj 
yra žmonės,'kurie net ir a 
nepabijotų. Naktį, kai į 
susėdusius viduryje miâíl 
link ugniakurą, užpuolė» 
jie tuoj pagriebė degaráj 
galius ir ėmė su žvėrimi.I 
ti. Vilkai tuoj paspruki 
čiau tik vienas šešėlis M 
už visus kitus slinko, tajl 
ko kirtėjai, pasiėmę kinai 
mė yytis. Vienas kirtėjai 
si vijęs bėgantį Šešėlį, jai! 
jo kirviu kirsti, tačiau ha 
sulaikė įspėdamas, kad M 
kia pabaisa, bet mergaitė j 
tikro, jie prisivijo sulauifl 
mergaitę, kuri juos pasitM 
našiu urzgimu, kaip ir j 
Miško kirtėjai su dideliu j 
ją pagavo ir nugabeno j| 
miausią sodžių. Pasinei 
tai buvo ta pati dingus M 
tik gerokai paųgėjusi.Jifl 
bemokėjo kalbėti, nieko j 
nevalgė ir nebepakentė 1 
drabužių. į

Pagaliau Joana vėl 
žmonių bendruomenę. Ji I 
mė įkalbėti ir elgtis, kaipjl 
ma/ Ji papasakojo, kaįl 
met, prieš daug metų, n®J 
klydusi beuogaudama, 
rėjusi miego ten pakirki 
si. Kai naktį pabudusi B 
čiusi visą gaują vilkų. H 
tačiau nieko nedarę. NoHj 
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jie jai, jei tai galima Jfl 
visuomet atnešdavo 
grobio, jei tik patys jo 
Ji pasijutusi labai law|
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si, -kad ji mestų iš 
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vaikščioti ir ten truputi □ 
Čijo.* Joana patraukė off J 
tebėjo, kad jei jis nęjl 
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pasijuokė, o jau ¡po 
čių iŠ tankumyno is*?'] 
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puolė prie Joanos, o J 
čius įšoko į medį irJI 
ir mergaitę pas- 
tačiau Joana piktai į Jlrl 
ir kartu su vilkais niwJ 
kumymą, Sugago pob^jl 
apie tai tuoj buv°j)«Il^| 
dė mergaitės ieškoti,, g 
kio pėdsako nepasisek 1
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•ana patraukė oflj] 
kad jei jis neaq 
vilkus pašauktai 
kė, o jau po 
tankumyno. 
didžiuliai vilkus 

»rie Joanos, « 
>ko į medį iréfflfl 
gaitę pas. save ra 
Joana piktai į 
u su vilkais nuti?)| 
ą. Sugago pólfciifl 
i tuoj buvoipra®^] 
■gailės ieškoti, *'1 
įsako nepasisekė^

sings of independence and peace 
‘/an effective in

ternational organization.” Can 
anything be more reasonable?

Albert čizauskas of Brooklyn, 
N. Y., after serving as United

i States vice-consul in Karachi,! 
India, hąs been transferred to 
Batavia, Dutch East Indies.

From one of 
persons camps 
news have been 
the mother, two brothers and 
two married sisters of Antanas

pife World which wants 
te will get none from the 
įting of foreign ministers 
Paris. The stumbling block, 
nsual, is Russia which is 
|ding up a huge Red Empire 
I goes to the length of all 
is of obstruction to see how 
S she can get away with v*
ht provoking war with the Sniečkus, secretary of the Com- 
teates. It cannot be said munist Party in Lithuania, 
i our political leaders shine’ chose rather to go into exile in 
į any conspicuous moral Germany than remain to live 
íership, or clear cut ideas. | under, a second Soviet occupa- 
fc forgotten the Atlantic ¡ tion. It seems Tony is the black 
pr, and haying sold small sheep of this family. . 
iods, like Lithuania, down! 
piver, on what quicksands1 
mey stand?

the displaced 
in Germany, 
received that

The famous Lithuanian athle- 
I tic club of Baltimore, Md. celeb
rated it’s 30th anniversary. Ori- 

fowever, the Lithuanian A- ginally a “Strong men’s” orga
nus and all decent minded nization it still favors athletics 
iw citizens have not given (but also takes care of cultural 
ro^They still believe in activities as well. The Presi- 
g principles, and in the dent now is Jonas Koths (Kra- 
pican form of government kauskas).
j the powers of Congress.; 
Breare two bills in the 
Be of Representatives, and 
Rd the Senate to requicken 
Bembmoribund question of 
Mania’s freedom. All citi- 
pBuld write to their re
latives in Congresą, and 
I them to support these 
I The freedom of the Uni- 
[States is really bound up 
I the freedom of every part 
iihe world; which means 
mania, also.

April 30. 1946 
To the Editor;

At a \ representative meeting 
of persons of Baltic and Scan
dinavian extractions in the met
ropolitan area of e Washington, 
D.C. held ori Monday evening, 
April 29th in the International 
Student House* 1708 N. H. Ave., 
N. W., a (proposed Constitution 
and By-Laws was presented for 
discussion and was finally adop
ted for the newly formed Bal
tic Scandinavian. Society of 
Washington, D.C.

The purposes of -the Society 
as outlined are:

(a) to associate and bring in
to fellowship in a combined, co
operative Society persons resid
ing in Washington, D.C. and 
vicinity who are of Danish, Es
tonian, Finish, Icelandic, Lat
vian, Lithuanian, Norwegian 
and Swedish extractions and 
other persons who are interest
ed in the Baltic and Scandina
vian peoples, their languages 
and customs

(b) to develope a firm friend
ship between the peoples of the 
Baltic and Scandinavian count
ries and the people of the Unit
ed States of America

(c) to foster a deeper appre
ciation and understanding of 
the American ideals
d) to bring to the attention of 

the members and the public the 
achievements, progress and as
pirations of the Baltic and 
Scandinavian peoples and their 
contributions to our own Arne-

(f) to observe some of the 
■Baltic and Scandinavian nation
al days -in commbp

(g) to hold joint affairs for 
the enlightenment and enjoy
ment of the members <

(h) to conduct the activities 
of the Society without engaging 
in 
controversies.

The following 
also elected and 
until the regular Annual meet
ing in October: President —Mr. 
Ladislaus J. Esunas, Vice-presi
dent—Mrs. Ruth S. Beckmann, 
Treasurer—Mrs. Marion Trem
blay, Social Seer.—Miss Leona 
Olson, Recording Seer.—Miss Į 
Lilly Gunderson, Sergeant at 
Arms—Mr. Anthony C. Rut- 
kas. The president was dele
gated to appoint Temporary 
Chairman for the respective 
Sections and have them orga
nized.

Number of prominent Scandi
navian Americans have already 
signified their interest and sup
port. Congressman Harold Ha
gan* a former editor and pub
lisher of a Norwegian newspa
per in Minnesota; has endorsed 
it highly.

The Society will hold it’s 
first social on Monday ■ evening 
on May 20th in the Internation
al Student House, 1708 N. H. 
Ave., N.W.

Helen V. Sinclair 
1916 T St., S. E. 

i Washington, D. C.

,rty politics and religious

officers were 
are to serve

OFICIALI® SUSIVIENIJIMO LIE-.
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
IB VĘRNON STREET 

Worcester, Mana.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRAN-ESIMAS
CHARLES L. CURTIN.

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 

praneša atidarymą moderniško 
ofiso del praktikavimo dentisterijos 

ir burnos chirurgijos —
Registruota Norsê

14 VERNON GATVĖS
Worcester; Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą
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Kroup of Lithuanian 'jour- 
|ts in London appealed to 
World’s press and reporters 
to be misled by Russian im- 
Bistic .propaganda,, and to. 
P get true facts from be- 
Ithe “Iron curtain” about 
hal conditions in Soviet oc- 
I Lithuania.

[young Lithuanian school- 
F- Jurgis Savąitis, who 
| through both, the first 
ft and the Nazi occupation- 
pors in Lithuania is now 
| around Lithuanian Ame- 
i settlements on behalf of 
Lithuanian American coun- 
! give to the people the true 
I of the tragedy of Lithua-

I Lithuanian Communistic 
E, Antanas Bimba, after ą 
|to Soviet occupied Lith- 
g is on a lecture tour in 
United States, and listeners 
paught him in several im- 
Pt Kjpropogandistic mis
bents.

I article by J. Kajeckasj 
pe of the Lithuanian Le- 
I in Washington, called 
| common misconceptions 

the Baltic States”, has 
[reprinted in separate form 
appearing in the Social 
F magazine (January, 
Band may be had by ap- 
P°n to the1 author. “The 
f Nations,” says Mr. Ka
lk “Desire nothing more 
|to be masters in their own 
pies and to enjoy the blès-

fomsora 
MO DOUCHE
f! Doctors today recommend the 
P oí douches for women troubled 

discharge (“the whites**), 
lading odor, and minor irritation 
k® women who want to be and 
P «frftAing/y clean.
Kuhere’aaproductfor the douche 
F*>o»pital tested, too, with splendid 
ph»—Lydia E. Pinkham's Sana- 
ItWagfa, made by the same great 
Jfepany that makes Lydia E, 
ISMm'b Vegetable Compound, 
nkham's Sanative Wash is gain- 
■peat favor today with women. 
Rmighty effective to cleanse, 

offending odor, discharge and
F“riort of minor irritation, yet it 
Ikrely won’t harm even the most 
By* membranes or tissues. Inex- 
pv«. too. Any drug store.
■L Lydia E. Pl«khin*(

BNATIVE WASH

NAUJAUSIOS MADOS
Paprastai pasiūta del patogu

mo, šis drabužis labai tinka del 
sportu air dėvėjimo laike atosto
gų. Pasiutas iš spalvuotų me
džiagų, šis kostiumas pritaiky
tas mažom, vidutiniem ir dide- 
lėm figūrom, ______ ________

ricari way of life in economics, 
sciences, arts and other fields 
of endfeavor.

(e) to entertain and invite 
authorities to discuss the na-l ______
tional life of the Baltic and SKAITYKITE IR PLATINKITE 
Scandinavian countries. ' I AMERIKOS LIETUVI

LIETUVIAI!

Tai del JŪSŲ nusprendimo

ar POLITIKA
GYDYTOJO?eis tarpe LIGONIO ir

Wagner-Murray-Dingell >
Biliai dabar prieš Kongresą nustums
Medicina i Politika . . .
ŠIE BILIAI ¡neša priverstiną 
sveikatos apdraudą, po Federa
les vyriausybės administracija.

Pasiųlymas skamba užtekti
nai nekenksmingai. Bet mes ti
kime, kad taptų vienas iš 
kiaušių jungų, kiek buvo 
uždėta ant laisvų žmonių- 
rinėkime tą pasiųlymą.

KIEK KAINUOTŲ
Biliaus įnešėjai išvengė šio 

klausymo. Prezidento praneši
me Kongresui, lapkričio 19-tą, 
1945, jisai pareiškė: “plati prog
rama del išanksto užmokėjimo 
už medikališką pagelbą reikėtų 
sumų sulyginus 4% tokių uždar
bių.”

“Toki uždarbiai” reiškia pir
muosius $3,000 ar $3,600 uždirb
ta kas metai.

Tas sudaro iki $4,000,000,000 
sumą. Vienok mes rimtai abe
jojame, kad net ir tokia didelė 
suma finansuotų tą planą.

Kokį apskaitliavimą pavyz
džiui uždetumet del kainos už
laikymui

BURAUKRATIJĄ Iš 500,000 
ar daugiau vyrų ir moterų, ’ ku
rie bus reikalingi administruoti 
tokį didelį projektą?

Šioji didelė politiškai paskir
tų armija — teipgi gydytojai, 
dentistai, gailestingos seserys, 
ligoninės darbininkai. . butų po 
tiesiogine VIENO VYRO dikta-' 
tura — patsai politiškai paskir
tas.

Kiekviena medikališka mo
kykla ir ligoninė .. f ir gal kiek
viena kolegija kur dėstoma 
prieš-medikališki kursai . . įeitų 
po šio VIENO ŽMOGAUS kon-

sun- 
kada 
Nag-

trolę. Ar mes už tokią “Demo
kratiją” kovojome?,|

Mažiausias taksų mokėtojas 
turėtų nukęsti už vis;didėjančius 
atėmimus iš jo jau ©ūkirstos al
gos .. idant suteikti algas ir eks- 
pensus politikierių ^išrinktiem 
šiltų vietų ieškantięm — kurie 
gausiai atlyginami, už balsą.

Šios algos ir išlaidų sąskaitos 
galėtų būti finansuotos tiktai iš 
taksų. Ir taksos nêiíà nemoka
mos. Jus užmokate už taksas.

AR YRA GALIMYBĖ PASI
RINKTI KITĄ PLANĄ?

Teip. Mes jau siūlome jums 
liuosą nuo politikos^socialižuotą 
mediciną — musų > Mėlyname 
Kryžiuj ir Mėlyname Skyde- 
(Blue Cross and Blue Shield.).

Šie nėra valdiški'planai. - Tai 
yra pasekmingos, i augančios fir
mos ; kooperatyvo^ vedančios 
BE PELNÔ, vedaôiVs visuome- 

. ninku labdarių piliečių .. . kurie 
atstovauja Darbininkus, Pramo
nę ir Mediciną. 40% Massachu
setts valstijos žmonių yra dabar 
šiuose kooperatyvuose, kurie ap
draudžia narį ir jo fezlaikomus 
asmenis, jei pasitaikai didelių Ii* 
goninės ir gydytojų sąskaitų, gi 
toji apdrauda kainuoja mažiau 
kaip $1.00 į Savaitę.

KODĖL MES PRIEŠINGI
Mes priešingi šitam įnešimui 

del priežasties daug svarbesnės 
jums ir mumhs už kaštus ar 
net už diktatorytės pavojus, ku
rie vėliau gali būti praplėsti įs
kaityti JUSų darbą, Jūsų gyve
nimo būdą.

Kaip jus žinote, gydytojas ir 
dentistas elgiasi pagal rimtą ko
dą, kurs priverčia juos daryti 
kuo geriausia kiekvienam ligo
niui.

Gydytojas ir dentistas turi ap
saugoti ligonį nuo, išlaukinių 
spaudimų, kurie galėtų trukdyti 
jų sprendimui ar daryti įtaką į 
jų gydymą.

Mes tikime kad šie biliai įkis- 
, tų tarp ligonio ir gydytojo trečią 

asmenį, neišsilavinusį medicino
je .. bet apginkluotą su jėga, jei 
ne autoritetu, pasakyti: “Aprū
pink ŠITĄ ligonį, Negydyk TĄ 
ligonį/’ '3

Nors mes tikimės kad told įs
tatymai privestų prie didesnių 
pajamų, teipgi pensijų ir atosto
gų mums, gydytojams, vienok 

. mes esame jiem PRIEŠINGI.
Ir jeigu jus esate persitikrinę, 

kaip mes, kad šie biliai turėtų 
būti atmesti, jus galite atlikti 
savo dalį — einant į VAISTINĘ 
ar gydytojo ar dentisto ofisą ir 
pasirašant PETICIJĄ, kurią ten 
gausite.

ARBA . . . tiktai išpildykite 
KUPONĄ žemiau ir prisiųskite 
jį į: P. O._ Box 1104

Worcester 1, Mass. ;

MUSŲ KONGRESO ATSTOVAMS,
Žemiau pasirašęs priešingas Wagner-Murray-Dingell Biliams.

Vardas:

Adresas:

(Vyras Ir žmona pall pasiraSytrt kaip "Mr. and Mrs.")

VIETA ŽEMIAU KITIEM PARAŠAM 
U to pačio adretío ar kaimynystėm

• SIS PRASĖSIMAS remlnmno per WORCESTER 
COUNTY COMMITTEE OF PHYSICIANS AND DEN
TISTS, orffanlaacljoa nualdedančio» U dldUumoa Wor- 
ceaterlo Apakrltlea gydytojų Ir dentUtq,

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų. -

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS 
DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8085

Sanitary
Shirt Laundry
BAN1TARIBKA. MAMKINIÇ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnu Skalbyklos Patarnavimu. 
Skalbtam, proslnam Ir sutaisome 
marflklnlus; uniformas^ apatinius 
ir vlrSutlnlu» drabužius; taipgi ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSKIENR IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedėjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite* ir Atsiimkite

1 Kelley Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESBLIUNAB 

■•džfl Itdlrbyatêa Savlnlnkaa 

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222 
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodês rusių

a Pristatomi | Namas •
• Vietiniai ir Importuoti Girymal 2

• Edward Yanover’s :
8 PACKAGE STORE Į

• Užlaiko Visokias Alkoholinius 2
• Gi ryma s, Lietuvišką Valstybinę z
• Degtinę, Vyną ir Alę •
S 278 MILLBURY GATTIS •
• TeL 2-S381 Z



PUSLAPIS SESTAS

mėnesį, pirmą valandą po-pietų, | silankymu prisidėsite prie

įkiškite jungtuvą — Esu Pasiruošęs — Reddy Kiloiali

IDEAL PHARMACY

RLUDIN.ÍM REDDY/

JUlHHUi

gerokai peri 
rato, kad “] 
visada mini 

į) ir iškepti 
ną, kaip dai

Jūsų elektriškas patarnavimias patinka mu 

Jus esate pasiruoSę bile netikėtam įvykiui!

29-31 Kelly Sq
Tel. Vaistinyčios 3-4840 — Tel. Res. 5-9143 

V. G. SKRINSKA — B. S. Reg. Pharm.-

Kadangi tą dieną pri- tą prakilnų šalpos darbą, 
jtinėlių Diena, tai visas | Korespondentė J. D.

LIETUVIS Gegužės (May) 11-tą dim

Worcesterio Naujienos
LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS METINIS 

PIKNIÍAS
Jau ir pavasaris. Pati gamta 

traukia kiekvieną į laukus pa- 
kviepoti tyru oru. Todėl turi
me linksmą pranešimą visiems 
Worcesterio ir ąpielinkės lietu
viams, kad Lietuvai Remti drau
gija rengia savo metinį didelį 
pikniką, kurs įvyks gegužės

Lietuvių Piliečių vasarmany 
Bungalow, prie ežero kranto. 
Čia visi galėsite praleisti laiką 
linksmai, nes bus gardžių val
gių ir gėrymų. Prie to, dar bus 
graži muzikališka programa, 
kurią išpildys Lietuvių Moterų 
klubo ir Aušrelės chorai. J. 

. Dirvelio orkestras grajys šo- Į 
kiams. T ‘ 
puola Motinėlių Diena, _ ______

programas bus pritaikytas jų 
pagerbimui.

Dar noriu pranešti, kad dabar 
kelias į Bungalow yra naujai ir 
gerai pataisytas ir pati vieta 
gražiai išpilta, tai kurie dar ne
matėte vietos, turėsite progos 
pamatyti. Dar kitas iš svar
biausių dalykų, yra kad savo at- 

’ i su- 
¡ šelpimo Lietuvių tremtinių, ku
rie yra išblaškyti po visas Eu
ropos šalis ir kenčia didelį var
gą ir skurdą. Todėl šio pikniko 
visas pelnas bus sunaudotas su- 
šelpimui tų nelaimingųjų musų 
brolių ir sesučių. Taigi visi 
esate nuoširdžiai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti ir paremti

ATSKIRKITE SUfDUSIUS VAISIUS 
IDANT NESŪGADYTy SVEIKUOSIUS

EKSTRA
Jurgis Savaitis, mokyto

jas,gimęs ir augęs Lietuvoje, 
pergyveno abu Lietuvos o- 
kupacijos metu, ką-tik at
vyko Amerikon. Jis daly
vaus Amerikos Lietuvio 
piknike ir ten pasakys pra
kalbą*

Amerikos* Lietuvio pikni
kas įvyks Sekmadieny, bir
želio (June) 2-trą, 1946 m. 
tuojau po pietų, Jurgio Bab- 
rausko Paviūjone, prie 
Manville gatves, Leicester, 
Mass.

delphijos, velionio broliai ir kiti 
giminės draugai ir pažystami.

Dideliame nubudime velionis 
paliko du broliu, Adolfą ir Kazį 
Fertikus; seserį Teofilę Valin- 
čienę Amerikoj^, o_Lietuvoje tė
vą Adolfą Fertiką, seserį Mari
joną Bacevičienę; brolį Gilerą 
Fertiką. Velionio dvinas brolis 
Jonas žuvo pirmoje ¡pasaulinėje 
kare.
- Velionis paėjo iš Lekėčių kai
mo, šakių apskričio. Į Ameriką 
atvyko 1910 metais ir apsigyve
no Worcesteryje. čia išgyveno 
virš- dvidešimts metų. Vėlius 
gyveno Great "Neck, N. Y.

Musų miesto sandariečiaf su 
savo garsiu korespondentu jau 
per toli nuvažiavo, skirtingų 
nuomonių žmones bešmeizda- 
mi. Vienok, jis neapsižiuri, 
kad po anų pačių kojų; žemė 
griūna.

štai yra tikri faktai. Musų 
miestè Worcestery gyvuoja dvi 
SLA kuopos, ’57-ta ir 318-WÀ- 
bi kuopos yra valdomos ir kon
troliuojamos per 100 nuošimčių 
sandariečius. Jųjų valdybos 
susideda iš vien sandariečiiį ir 
gerųjų rėmėjų. Bet žiūrėkite 
kas atsitiko jų valdančio j 318- 
toj kuopoj, laike centro valdy
bos rinkimų. Didelį balsų dau
gumą jie atidavė už komunistus. 
Ypatingai sandariečiai savo bal
sais parėmė kunigužį Kubilių ir 
kitus jo draugužius, bet už Lau
kaitį ir Viniką mažuma balsavo.

Kaip gaila ir klausyti, kad taip 
galėjo įvykti tokioj - tautiškai 
veikliausioj kuopoj, kuri buvo 
viena iš pavyzdingiausių Nau
joj Anglijoj. .Taipgi ir į7-ta 
kuopą nemažai balsų dav^bol- 
ševikams. Pasiteiravus pas a- 
biejų kuopų narius tenka iš
girsti tokia nuomonė: sako, jau 
mums nusibodo sandariečių va
dovybės!, todėl reikia jąs pamai
nyti — gal ir komunistai nebus

blogesni už sandariečius. Pa
klausus "jų kodėl neblogesni, tai 
jie atsako: Skaityk “Laisvę ir, 
“Sandarą,” ne ką viena nuo an
tros skiriasi. Jodvi šmeižia kitų 
įsitikinimų žmones, taip Šmei
žia komunistai, kaip ir sandarie- 
čiai.

Pavyzdžiui, ir patsai Sanda- 
riečių tėvelis Vaidyla savo 15- 
tąme Sandaros numery bara sa
vo gizelius Worcesterio sanda
riečius, kad jie nesiųstų atstovų 
į SLA seimą, kurs įvyks New 
Haven, Conn. Jeigu žmonės nei 
tiek nesusigaudo, tai jie nėra 
verti priklausyti Susivienijime. 
Geriau, butų, kad kuopos ne
siųstų tokius delegatus į SLA 
seimą. Jiems ištiktųjų bus sar
mata ir ten pasirodyti. Geriau 
butų, kad ir patsai Sandaros re
daktorius tame seime nesirody
tų su savo Worcesterio kores
pondentu.

Ar nebūtų geriau, kad nuo to
kių kenksmingų elementų visai 
atsipalaidojus? Pavyzdin kaip 
ir garsusis komunistėlis, kurs 
žinomas kaipo klubo skundėjas 
o dabartiniu laiku, Sandaros 
geriausias veikėjas, net buvo iš
rinktas 16-tos Sandaros kp. at
stovu į Tarybos Kongresą Chi
cago j. Merkinės Dzūkas

SIUVIM0GRUPES DARBUOTĖ
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¡«gūžio 5 dii 
[^omunazis 
¡imas Bimba 
mkytos tarj 
¡aip pirmesn 
įminėjau, 1 
Invių avėtai 
Į propogandi 
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Worcester County Electric Light G
11 FOSTER St. — WORCESTER, MASif

Mirė Vincas 
Fertikas

Vincas Fertikas 55 metų am
žiaus staiga susirgęs mirė ge
gužės 4-tą dieną, Nassau ligoni
nėje, Mineola Long Island, N.Y. 
Jis gyveno 733 Middle Neck Rd., 
Great Neck, N.Y. Laidotuvės 
atsibuvo gegužės 8-tą dieną, pa
tarnaujant graboriui J. Garšvai, 
kurio koplyčioje Brooklyn, N. Y. 
vėlioms buvo pašarvotas. Lai
dotuvėse dalyvavo giminės iš 
Worcesterio, velionio sesuo Teo
filė Valinčienė, jos duktė Birutė 
Taparauskienė, jos vyras Vy
tautas Taparauskas. Dalyvavo 
taip-gi puseserė Vincenta Jan
kauskienė ir jos sūnūs Ensign 
Flavijus Jankauskas iš Phila-

Lietuvių Moterų Klu
bo Susirinkimas

Antradienio vakare, gegužės 
14-tą bus Lietuvių Moterų Klu
bo mėnesinis susirinkimas, Lie
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje. 
Draugija turi daug reikalų ap
tarti, kaip surengimas metinio 
pikniko, ateinančios vasaros 
veikimai ir kitų Lietuvos trem
tinių sušelpimo reikalų. Po visų 
svarstymų, bus arbatėlė ir pro
gramas . motinų pagerbimui. 
Kiekviena narė atsilankykite, 
nesigailėsite. " K.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Albinos Mališaus- 

raitės, kilusios iš Ivaišonių km., 
,4-'-itnemunio valsč., Alytaus ap- 
skr. — išyykusios į U.S.A. 1931 
m. Ištekėjusi, bet naujos pavar
dės nežinome. Gyvenama vieta 
taip pat nežinoma. Kiek žino
ma, vyras turi saliųną. Jo ieš
ko pusesrė Ona Miliauskaitė — 
Jakimavičienė, su šeima .ir pus-

SUSIRINKIMAS
Draugijų išrinkti atstovai del 

Labdaringos draugijos bendro 
pikniko prašomi pribūti į susi
rinkimą, penktadienio vakare, 
gegužio 10-tą, šv. Kazimiero 
bažnytinėje salėje, pradžia 8:15 
valandą.

Piknikas įvyks gegužio 19-tą, 
Maironio Parke. Todėl jau laikas 
pasiskirti vietas ¡pasidarbuoti, 
kad visas veikimas nenueitų ant 
nieko. Taigi, visi draugijų de
legatai nepamirškite ir malonė
kite pribūti, nes jau bus pasku
tinis susirinkimas prieš pikniką.

Pirnu, P. Milius

šv. Kazimiero parapijos 
BALF Siuvimo grupė veikia. 
Pradžioj balandžio mėn. antru 
kartu tapo pasiųsta 5-kios dė
žės drabužių į Centro sandelį: 
dvi dėžės naujų, kurie buvo pa- 
siųti ir supirkti, gi trys dėžės 
vartotų drabužių daugumojgber- 
naičiam ir mergaitėms.

Siuvimo darbas tęsiasi. ^Kir
pimas buna kiekvieną ketvirta
dienio vakarą,: po bažnytinėje 
salėje, mažame kambary. Siuvi
mui nešama į namus ir sugraži
nama pasiutus. Prie kirpimo ir 
siuvimo prisidėjo sekančios: M. 
šlorienė, A. Lukoševičienė, M. 
Simniškienė, Valatkevičienė, M. 
šeškevičienė, M. Grigienė, C. 
Zinkienė, Morkūnienė,: Žilins
kienė, Mrs. Green, O. Stalulonie-

nė, N. Adamskienė, Mrs. Lucas, 
Daučiunienė,,. Banienė, Sidabrie
nė, Višniauskienė, Pustienė, 
žvalauskienė, Sinkevičienė, Ka
valiauskienė, P. Erikson, M. Čer
niauskienė. Ta pati grupė pri
ima ir sutvarko vartotus drabu
žius tuo pačiu laiku, ketvirta
dienio vakarais. Kviečiame dau
giau darbuotojų dėtis prie to 
gražaus artymo meilės darbo.
- Balandžio 3-čią d., gauta aukų 
per p. M. Dilionienę, Šv. Kazi
miero parapijos socialio kliubo 
parengimo ¡pelnas $28.00 ir au
ka p. N. Adamskienės išleista 
laike susirinkimo davė $10.00. 
Pelno viso $38.00. Išleista pirki
mui audeklų siuvimui $12.00. Li
kusius $26.00. įteikta Vaikšno- 
riėnei, Onai M. Sidabrienei, I. 
Danilienei, supirkimo komisijai.

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo av- 
rupinimus. Mes užlaikome auk
ščiausios ,rūšies vaistus ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio
mis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškos' 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra musų didžiausias malonu
mas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano. - .

VAKARIENĖ
Pereitą sekm., geg. 5-tą dieną 

buvo suruošta metinė vakarie
nė, A.L.T. Sandaros 16 kp..

brolis Edmundas Miliauskas su Gražiosios ¡publikos prisirinko 
šeima, kilę iš Vamagirių km., ¡pilnutėlė svetainė, ir skaitlingas 
Alytaus apskrities. būrys svečių, gerųjų kaimynų

Musų dabartinis adresas: An- bostoniečių, monteliečių, nor- 
tanas Jakimavičius, 224/H woodiečių. Dauguma visi sanda- 
Camp, 224/DP Assembly Cent- riečiai šiltai parėmė musų dar- 
re, B.A.D.R.(Via G. T. Britain), bą..

karienes komitetui ir pirminin
kui J. Pupkai už surengimą to
kios puikios vakarienės ir geros 
tvarkos palaikymą. Atsiprašo
me, kad negalėsime visųi.vardus 
paminėti,, delei stokos^vietos 
laikraštyje širdingai. ačiū vi
siems darbuotojams, kurie bent 
kokį darbą dirbote ar kokią pa
ramą suteikėte, sunkiai dirbu
sioms šeimininkėms, patarnau
tojoms, tikietų platintojams ir 
Worcesterio Lietuvių visuome
nei už skaitlingą atsilankymą.

______________Z.
PARENGIMAS/

S.L.A. 57-ta kuopa rengia sa
vo pirmą ¡pikniką, sekm., geg. 
12rtą dieną Olympia parke, kvie
čiam visus dalyvaut išvažiavime 
ir praleist laiką linksmai, prie 
gražaus muzikos, kuri firiduos 
visiems linksmybės! Visi šok-

sim ir dainuosim. Pikniko ren
gėjai kviečia visus atvažuot.

P. J. Račila, koresp.

Pranešimas
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa, 

Motinų Dienoje, geg., 12-tą sta- 
'tys scenoj originalį naują vei
kalą, “Moterų Balsas”, vadovy
bėje bendruomenės pirmininkės 
mokytojos Genovaitės Kaneb. 
Prie šio veikslo jau senai ruo
šiasi gabiausios musų parapijos 
jaunos moterys, ir jos visos yra 
sąjungietės.

Šį veikalą ne tik sąjungie- 
tėms, bet ir visiems bus įdomu 
pamatyti. 5-ta kuopa kviečia ir 
visas musų apskrities kuopas 
atvažiuoti į minėtą parengimą. 
Veikalas bus perstatytas šv. 
Kazimiero po-bažnytinėje sve
tainėje, 4:30 valandą po-pietų.

Lobis Alpert
Modemiško Metodo

Instrumentų Mokytojas
5 — Del — 

Klametos . — • Saksofono 
Fleitos

Pirmiau Buvo 
prie Oro Jarų Orkestros 

N.B.C. Ir C.B.S.
Narys

WTAG STUDIO ORKESTROS 
Telephone 2-3321 - 

Worcester, Mass.

Prie skanios vakarienės buvo 
gražus muzikos dainų ir solo 

I programas. Visų mylimi dai- 
I nininkai O. Dirvelienė ir J. Mo- 
zuraitis sudainavo solo prigelb- 
stant pianu J. žemaitis ir smui
ką J. Dirvelis. Jaunas daininin
kas V. Motiejaitis tik 12-kos 

i metų, bet jau gražiai dainuoja 
ir publikai labai patiko. Moterų 
klubo choro grupė su savo ve
dėja M. Meskiene gražiai sutar
tinai sudainavo keletą gražių 

! dainų.
Daug kredito priklauso už 

patarnavimą prie stalų laike va-.

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St, Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St, Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes galim duoti Jums Geresni Ir Didesni Patarnavimo Senoms Kainoms

Sveikatą Stiprinantis Tonikas
Tas tonikas sudarytas iš sudėtingų mineralų,:, 

ir vyno, naudingas kraujo sustiprinimui, apetito ir 
jos atgaivinimui, šis tonikas buvo naudojamas del fi 
ligoninių pereitame pasauliniame kare pažeistų karią 
papildymui.

PASTABA: Kurie jaučiate savyje silpnumai! 
praradę energiją ir apetitą, naudokite “Ideal Health| 
po vieną šaukštą prieš valgį ir einant gulti. Tonikas 
duoda po $1.00 už bonkutę. ‘Galite pirkti lietuviškoji, 
Skrinsko vaistinyčioje arba duoti užsakymus iš 
dant vieną dolerį konvertan. Visokiais reikalais 
viršuj paduotu adresu.
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METINIS PARENGIMAS

LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS 
1-M0 SKYRIAUS

Lygiai Pirmą Valandą Po-pietų
¿•'«r— Įvyks —

Sekm., gegužės (May) 12-tą, 1946
KLUBO VASARM AN Y-BUNGALOW

- Shrewsbury, Mass.

Dainuos Lietuvių Moterų Klubo ir
Aušrelės Choras

DIRVELIO ORKESTRAS LINKSMINS VISUS
Kviečiam visus dalyvauti — RENGIMO KOMISIJA
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PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

Krei
8 VERNON ST. P

Dial 5-1094

te šiuo Adresu:
GE arba 14 VERNON ST. 

-Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS MUSŲ v 
KOSTUMIERIAMS

Šiuomi pranešu savo kli jen tams, kad nuo di® 
DOMININKO MAŽEIKOS BARBERNMj 

dirbs du barbenai ir todėl kiekvienas kurs 
lankys pas mus turės malonų patarnavimą, bei*' 
sitrukdymo .

Teįpgi reikia priminti gerinamiem kosimi 
riam, kad Domininko Mažeikos barbemėje F1 
vimntėlė' Worcestery, kurioj—sanitariškai atli^ 
mas darbas, ir už tą pačią kainą, Ten vietoj 
rasto makolo, vartojama mašinėlė muilavimui, 
aišku, kad sanitariškume nėra jai pavaduoto)* 
Malonėkite ateiti ir persitikrinti. -

Domininko Mažeikos Barbernė
(Skersai Dirvelio Batsiuvyklos)

89 Ward Gatvės — Tel
Worcester, Mass.

John’s 
Barber Shop
J. JONAITIS, Vedėjas

J. Jonaitis savo barbernę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė į naują vie
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kamp.)

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITfiS 

AMERIKOS LIETUVYJE

CITY M
LIETUVIŠKA V

• JUOZAS KAIB1&*1 
42 Millbury St, W

vAi>eu(9
SRIUBOS;—KopMtą 
člų, Sitalą, Viltai lr»J 
ŠUTINIAI t — 
MSSOS:—JauUen*. A** 
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Ir kiti nl**1
ATDARA t-Uu dlu* 
nuo B-toa val. II ryta 
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Svari užeiga, W«h* 
darus patarnavlnu. I 
tinkamos. Jei nori 
nepamiršk CITY LUv

DED GERESNIU AKIXIU, ATEIKITH l

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-V®
(PHe Kelley AIM.)

RECEPTAI
IŠPILDOMI

90 METU PATYRIMO PATEirKUmTOl
VAL J. WADOWSKI —> OPTIKIERIAI —

TEL. DUį 
<• * 
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